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RN opowiedziała się 
za dwoma referendami
Na wieczornym posiedzeniu 

Dlenamym 14 maja sesji Rady
Najwyższej RepuMiki Litewskiej 
M prośbę Frakcji Narodowców 
na godzinę przerwano omawianie 
projektu uchwały Rady Najwyż
szej, w my*l której jednocześnie 
m  być przeprowadzone referen
dum w sprawie restytucji urzę
du prezydenta Republiki Litew
skiej oraz referendum w  sprawie 
wyrażenia woli obywateli co do 
bezwarunkowego 1 niezwłocznego 
wycofania wojska byłego ZSRR 
i terytorium Republiki Litewskie i 
w 1992 r. oraz rekompensaty 
strat

Omawianie projektu uchwałv 
Radv Najwyższej Republiki Li
tewskiej „O ogłoszeniu referen
dom1* przeniesiono na inne po
sadzenie plenarne.

Po przedstawieniu orzez depu
towanego A. Taurantasa alter
natywnego projektu uchwały, 
frakcje, wychodzą na naradę i 
mów na«tępuje przerwa w  posie
dzeniu.

W imieniu czterech frakcji: 
Centrum. Polskiej, liberałów o- 
pz Frakcji Postępu Narodowego 
•świadczenie odczytał deputowa- 
^  K. Lapinskas i  przedstawił 
projekt uchwały.

W imieniu czterech innych 
J“ Cji: Zgody, Narodowców, 
jednoczonej Sajudisu oraz Fra-

W PARLAMENCIE

kcji Umiarkowanych projekt uch
wały przedłożył deputowany J. 
Szlmenas.

Przez głosowanie imienne 
przyjmuje się uchwałę Republiki 
Litewskiej „O  referendum w 
sprawie „restytucji urzędu orezy . 
den ta Republiki Litewskiej1' oraz 
w  sprawie ogłoszenia o  przepro
wadzeniu w  tym samym dniu re
ferendum dla wyrażenia w oli o- 
bywateli co do bezwarunkowego 
i niezwłocznego wycofania wojs
ka byłego ZSRR z terytorium 
Republiki4 Litewskie) w  1992 r. 
oraz rekompensaty strat". W  
myśl przyjętej uchwały referen
da odbędą się 23 maja i 14 
czerwca. (ELTA)_
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Pierwsze referendum powinno 
mieć charakter konsultacyjny i 
obowiązkowy: wybrany przez
Naród ponad 50 procentami gło
sów wariant stałby się ustawą, 
natomiast gdyby nie zebrał 50 
p roc  głosów, aile uzyskał pierw
szeństwo pod względem większo
ści głosów, zostałby bezzwłocz
nie przyjęty jako ustawa RN. W  
tym celu zawczasu przyjmuje 
się poprawkę do ustawy o  re
ferendum. Wszystkie frakcje RN 
zawczasu zobowiązują się do ta* 
ki ej decyzji.

Gdyby RN  nie wykazała dob
rej w oli i nie rozwiązała tych 
kwestii 14— 17 maja br., SL zwró
ci się do Narodu, aby wyraził 
swoje zdanie co do niezdolności 
RN  znalezienia decyzji możliwej 
do przyjęcia przez społeczeństwo.

Za Sajodls Litwy —  
Juozas TUMELIS, 

przewodniczący 
Rady Sejmu SL 

Wilno, 14 maja 1992 r.
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Romasa Kalan- ją  pamięć o bohaterskim czynie.
Na W zgórku Krzyży koto V I 

Fortu staraniem bliskich R. Ka
lanty stanął dębowy krzyż beda4- 
cy dziełem snycerza A . Fokasa. 
14 nrcja nastąpiło jego poświę
cenie.
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Podróż przez Szesztokai -  od 1 lipca?
Z  Warszawy do W ilna wró

ciła delegacja „kolejarzy" Litwy 
z dyrektorem komercyjnym „K o
le i Litewskich" S. Kaupasem na 
czele. Prowadziła ona pertrak
tacje na temat ostatecznej daty 
rozruchu linii kolejow ej Szesz
tokai —  Suwałki. Uzgodniono 
w iele punktów wzajemnej umo
wy. Teraz zostaje czekać jedynie 
na zawarcie odpowiedniej umo
w y  państwowej.

J e ie li wszystko będzie się uk
ładało dobrze, pociągi na trasie 
Szesztokal-Suwałki wyroszą jo t  1 
Upca br. W  związku z  tym 
zwróciłam się do kierowniczki 
działu operatywnego służby ob
sługi pasażerów „K ole i Litews
k ich" Anny Jurienę z prośbą o- 
po wiedzieć, jak można będzie 
poruszać się na tej linii. Pani 
Anna uprzejmie zgodziła się 
przedstawić rozkład jazdy z  W il
na aż. do 'Warszawy. Oto:

Odjazd z  W ilna —■ 9.08, przy
jazd do Szesztokai —  12.15.

Odjazd z  S zesztoka i^-. 10.36, 
przyjazd do W ilna -—  13.45.

Szesztokai 12.50 — Suwałki 
15.45.

Suwałki 6.50 —  Szesztokai 9.15.
Pociąg z  Suwałk do Warsza

wy będzie odjeżdżał o 15.12 cza
su warszawskiego, tj. o 16.12 
naszego czasu.

Pani Anna podała też czas od
jazdu innych pociągów do Pols
ki, który będzie obowiązywał od 
30 maja br., tj. według czasu 
letniego:

Pociąg nr 25 Lenlngrad-Berlln. 
Odjazd z  W ilna o  godz. 11.00, 
przyjazd do W arszawy (Dworzec 
Centralny) —  godz. 21.17.

Pociąg nr 27 Wilno-Warszawa. 
Odjazd z  W ilna o  godz. 17.36, 
przyjazd do W arszawy —  godz. 
5:17.

Pociąg nr 35 Moskwa-Warsza- 
wa. Odjazd z  W ilna o  godz. 0.45, 
przyjazd do Warszawy o podz. 
10.55.

Pociąg nr 57 Lenlngrad-Warsza- 
wa. Odjazd z  W ilna o  godz. 5118, 
przyjazd do W arszawy o  godz. 
15.17

Zapytana o  możliwości rozsze
rzenia komunikacji kolejowej po
między Polską i Litwą, pani An 
na powiedziała, że omawiano 
projekt rozruchu nowej linii na 
trasie TalHnn-Ryga-Wilno-War- 
srawa-Berlin (coś jak samocho
dowa linia- V ia  Balticaj, nieste
ty,. strona polska jest na tym

przejściu granicznym tak prze
ładowana, że nie ma po prostu 
czasu na zmianę podwozi w  zes
tawach. Polacy budują nowe u- 
rządzenia, no, ale trzeba będzie 
poczekać zanim je  uruchomią.

Zgodnie z danymi dyrekcji 
międzynarodowych kas kolejo
wych, nabycie biletów do Pols
ki nie sprawia dziś trudności. 
M ów i się o  tym, że można je 
nabyć nawet w  dniu odjazdu. 
Przyczyna 'takiego stanu rzeczy 
—  drożyzna, otwarcie prywatnych 
finn autokarowych do przewozu 
pasażerów.

Zgodnie z  letnim rozkładem 
jazdy zmienia się nieznacznie 
czas odjazdu pociągu „Czajka": 
Tallinn-Mińsk t pociągów do Mo
skwy. W  każdym konkretnym 
przypadku radzimy zasięgać
informacji telefonicznie. Po
ciąg „Iietuwa", ‘ np.f będzie 
odjeżdżał z W ilna o godz. 19.54 i 
przyjeżdżał do Moskwy o 10:54 
(czasu miejscowego). Z  Moskwy 
będzie wyjeżdżał o 19.26 i przy
jeżdżał do Wilna o 8.00 (czasu 
miejscowego).

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

List na aktualny temat

Co robić z ziemią?
Chociaż 31 maja br. —  os* 

tateczny termin składania po
dań o odzyskanie byłych nie
ruchomości, które się zacho
wały, w  tym ziemi, nieubła
galnie się zbliża, poczta re
dakcyjna dowodzi, że wielu 
jeszcze byłych właścicieli, 
ich spadkobierców nie zdecy
dowało się, co ostatecznie ro
bić z  ziemią: odzyskać ją w 
-naturze, czy brać kompensa
tę. Przytoczę urywek listu 
naszego Czytelnika Konstan
tego  KASPEROW ICZA.

„M am  ziemię po rodzicach w  
gminie turglelskiej w  rejonie so- 
lecznlcktm W  ubiegłym rokn, 
gdy składałem podanie do sroz- 
by reformy rolnej napisałem, te 
fticĘ otrzymać kompensatę, bo Je* 
>tem w  podeszłym wieku I ale 
mam Jot sił samodzielnie gospo
darować. A le  podobno, ostatnio 
zaszły zmiany w  ustawodawst
w ie 1 te  m-tn. obecnie po przy
wrócenia prawa w ła»io*cl do 
ziemi mołna będzie tą ziemią 
swobodnie dysponować, czyli, po
wiedzmy wydzlertawłć Ją ko
n a ł sprzedać albo podarować* 
A  w  dodalkn syn, który leraz 
studiuje napisał, te  gdy skończy 
naukę chciałby zostać gospoda
rzem. Czyli za klika la l wspól
nie gospodarzylibyśmy na tej 
ziemi. Czy mogą więc zmienić

poprzednią swą decyzję?" —  za
pytuje K. Kasperowicz.

Podobne pytania są aktual* 
ne i dla niektórych innych 
naszych Czytelników. Podkre
ślamy więc, że do 31 maja br. 
każdy może jeszcze zmienić 
swą poprzednią decyzję i 
myślę, że ostatnio, gdy przy
jęto Istotne poprawki do us
tawy o zwrocie byłej posiad
łości ziemskiej, uczyni to wie
lu pretendentów do niej. Rze
czywiście bowiem, jak pisze 
p. Kasperowicz, przywrócone 
zostało prawo dysponowania 
ziemią. Znaczy to, że właś
ciciel, który ją odzyska, wo
żę z nią robić, co chce: sprze
dać, podarować, zamienić na 
odpowiednią działkę w Innym 
miejscu, oddać w  dzierżawę 
itd. Toteż szanowny p. Kas
perowicz, gdy odzyska swą 
ojcowiznę może ją wydzier
żawić na określony czas, a 
potem, gdy powróci syn — 
przekazać do jego dyspozycji.

Wspomniana wyżej popra
wka do ustawy o zwrocie po
siadłości ziemskiej, prócz pra
wa dysponowania nią, prze
widuje też inne zmiany. Mia
nowicie, jeżeli poprzednio 
obszar zwracanego lasu nie 
przekraczał 10 ha, to teraz

zwiększono do 25 ha. Tak 
więc, byli właściciele mogą 
odzyskać 25 ha lasu, podob
nie też jak domy mieszkalne, 
jeżeli się zachowały na by
łej posiadłości ziemskiej i 
dotychczas nie mają prawowi
tego właściciela, a są na e- 
wldencji gospodarstw rol
nych lob innyęji organizacjL 
Odzyskując więc ziemię, mo
żna też odzyskać dom miesz
kalny, ale w tej sprawie na
leży złożyć podanie w  gmin
nej służbie reformy rolnej nie 
później niż do 31 maja br.

Do bardziej istotnych zmian 
w  nowym zarządzeniu, zali
czyłabym też przyznanie pra
wa do własności dzieciom 
przybranym (rodzicom), na
wet, jeżeli nie zachowały się 
formalne dokumenty potwier
dzające te fakty, ale można 
dowieść to na podstawie 
świadków, dzieci (rodzice)
mają prawo do byłej posiad
łości przybranych rodziców 
(dzieci). . .

Zaledwie dwa tygodnie 
mamy więc do podjęcia osta
tecznej decyzji, ćo robić z 
ziemią, i składania podań na 
odzyskanie domostw, jeżeli 
się zachowały na byłej po
siadłości ziemskiej. Nie wyz
bywajmy się lekką ręką moż
liwości posiadania ziemi na 
własność, bo później może 
sie okazać, że zostaniemy pa
robkami na własnejIJfjjgnL.

Danuta WOJTUSIAK

Wizyta prezydenta Francji w Estonii
 -   .1 1 . . . . . . .  n . _  o e t n A a l r J m  k o l e P f l

TA II-IN N  (ETA —  TASS —  
p i t a ). 13 maja do Estonii z  wi
zyta państwową przybył prezy- 
dent Francji
Wprost z lotniska udał sią on 
do Pałacu Kadrlolga. gdzie spo-

tkał się z przewodniczącym Ra
dy Najwyższej Republiki Estoń
skiej Arnoldem Riuitelem.

Minister spraw zagranicznych 
Francji Roland Dumas w  tym sa
mym dniu spotkał się ze swym

estońskim kolegą Janenl_*??l!,' 
ckim, ministrem o lw l«y  J j f iS j  
Lolkiem i ministrem WJ*™? 
Miartu Kubem, Jak teł 
otwarcia Centrum Kultury Fran
cuskiej w  Tallinnle.
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Publikujemy przemówienie przewodniczącego Rady 
Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsber- 
glsa, a także skrót przemówienia prezydenta Republiki 
Francuskiej Francois Mltterranda. Przemówienia w y
głoszone zostały 14 maja br. na posiedzeniu plenar
nym Rady Najwyższej.

Przemówienie Wytautasa Landsbergisa
Szanowni deputowani! Dla nas 

wszystkich wielką radością i za
szczytem jest powitanie przyby
łe go  do Litwy W ysokiego Goś
cia —  prezydenta Republiki 
Francuskiej pana Francois M it- 
łerranda. Razem przybyli pani 
Danielle Mitterrand, minister 
spraw zagranicznych Republiki 
Francuskiej Roland Dumas, mi-, 
nister przemysłu i handlu zagra

nicznego Dominiąues Strauss - 
Khan, inne dostojne osoby. Do
skonale rozumiemy, jak wielkie 
znaczenie posiada oficjalna w i
zyta państwowa na najwyższym 
szczeblu w ielkiego państwa eu
ropejskiego. Jest to pierwsza te
go rodzaju wizyta do niepodle
głej L itwy w  nowych czasach. 
Doskonale rozumiemy, jakie 
międzynarodowe polityczne i  eu-

Przemówienie Francois Mitterranda
—  Panie i Panowie! Jestem 

szczęśliwy, że dzisiejszego ran
ka mogę przemawiać w  waszym 
parlamencie —  powiedział pre
zydent Francji. W raz z  nie
podległością i demokracją zna
leźliście możliwość wybrania 
swych przedstawicieli, a przez 
to ostatecznego wyrażenia woli 
swego narodu. W ie lk i zaszczyt 
mi przypadł być tu razem z wa
mi i za waszym pośrednictwem 
przemawiać do narodu litewskie
go-

Mówiąc o  swej w izycie na 
Litwie gość zaznaczył, że się od
była jego  rozmowa z  premie
rem, miał okazję zapoznania się 
z  instytucjami władzy republiki. 
Na ogół, powiedział on, byliśmy 
bardzo serdecznie powitani przez 
mieszkańców waszej stolicy.

F. Mitterrand powiedział, że 
doskonale rozumie nasze proble
my oraz to, czego doznał nasz 
kraj w  ciągu całego okresu o- 
kupacji. M im o to, podkreślił 
prezydent Francji, jako jeden z 
najstarszych narodów Europy 
zawsze byliście dumni i n ie ba
cząc na te nieszczęsne dziesię- 

*  dolecia pozostaliście 'sobą.' Pre
zydent odnotował, że jego  Okraj 
był i pozostanie przechylnym 
wobec Litwy. Już od  roku 1939,

: powiedział on, nigdy n ie mogli
śmy pogodzić się z tym, że Lit
wa nie będzie wolna. Zaznaczył 
on również, że Francja skrupu
latnie 4) rzedło wała litewsk ie ^fe
bra. Znów  odzyskacie “wszyst
kie swe pozycje dyplomatyczne 
i ekonomiczne <oxaz całkowicie 
dysponować będziecie tym kapi
tałem —  podkreślił prezydent. 
Powiedział on, że  jesteśmy teraz 
wspólnikami historii i  możemy 
nawzajem zaufać swej solidarno
ści. Obecnie Europa i organizu
je  się, i rozpada. N ie  mówię, że 
spotka się to z  wielkim  ubole
waniem. A  jednak proces ten 
budzi niepokój. Dzięki rozumo
w i i  w oli człowieka, kontynuo
wał F. Mitterrand, nasza Europa 
tworzy struktury polityczne, gos
podarcze, bankowe i walutowe, 
umożliwiające wykorzystanie o- 
woców naszego porozumienia 
oraz przełożenia szerokiego mo
stu w  przyszłość. W łaśnie nim 
będziemy mogli zmierzać do po

koju i rozkwitu. W spólnota dwu
nastu jest dziś pierwszą najwię
kszą wspólnotą gospodarczą na 
świecie. I  jeśli nie ma ona ta
kiego miejsca w  innych dziedzi
nach, to dlatego, że brakuje je j 
jeszcze jedności, a przede wszy
stkim jedności »li politycznej. 
Ten problem usiłuje się rozstrzy
gnąć.

W ysok i Gość mówiąc o wspól
nym domu europejskim stwier
dził, że jest to również perspek
tywa dla Litwy. Kraju, którego z  
wyjątkiem  oryginalne! kultury i 
swoistego języka, nikt nie od
dziela od  Innych kra jów  zachod
nioeuropejskich. Jednakże w  
związku z  pewnymi okolicznoś
ciami byliście skazani na pozos
tanie w  tyle, zaznaczył prezydent. 
Dc Związku Sowieckiego byliście 
integrowani nielegalnie. Byliście 
całkowicie zdezorienlowani,” wcią- 
gnięci w  ten nurt, k tóry  niósł 
was na W&chód. Inne kraje, na
w et pod sowiecką opieką, potra
f iły  zachować swą suwerenność, 
szybciej nawiązać inne kontakty, 
rozwijać inną wymianę. A  w y  
jesteście w  sytuacji pośredniej. 

6 -A i  zarazem, kontynuował1 przy
wódcą Francji, jesteście państwem 

i? niepodległym  ze względu na swą 
kulturę, cyw ilizację, swego , du- 

f  cha. I  mimo że historyczne* a- 
wanturv pociągnęły was na 
Wschód, n ie m ożecie być całko
w ic ie  utożsamiani z  tymi kraja
mi, które sie w yw odzą z  rosyjs-- 
k iegc - empiryrmu. N ie  m ożecie 
być utożsamiani z  imperium so
wieckim, które dziś rodzi i « ż  
państwa, republiki, Dowstajace 
po raz p ierwszy -w ryciu uoli- 
tyc7nyim świata. N ie  jesteście je 
dnak jednym  z tvch k ra jów  —  
powiedział prezydent.

Dostojny Gość pozytyw nie w y 
powiedział się na temat przysz
łe j europejskiej konferencji bez
pieczeństwa. Zaznaczył, że gwa
rancja granic nie iest sprawą, 
którą mc^na zbagatelizować. Ka
żdy kraj na swoim terytorium 
jest suwerenny. M ów iąc o sto
sunkach francusko-rosyi skich za
znaczył, że są dobre. .Te dwa du
że . kraje, usytuowane na krań
cach Europy często m iały wspól
ne interesy i jest to dla mnie 
rzeczą ważną —  powiedział pre-

Konferencja prasowa premiera
W ILN O  (ELTA). 14 maja na 

konferencji prasowej w  gmachu 
rządu premier Gediminas W ag- 
norius komentował swe spotka- 

. nie z prezydentem Republiki 
Francuskiej Francois M itterran- - 
dem. Rozpatrzono ważne dla 
nas problemy dwustronnej współ
pracy, powiedział on, możliwoś
ci Litwy wstąpienia do Europę j- 
skiej Wspólnoty Gospodarczej. 
Prezydenta poinformowano o  sto
sunkach gospodarczych L itw y z 
Rosją i rozmowach w  sprawie 
wycofania je j wojsk. Od roz
wiązania tych spraw będzie za
leżała stabilność w  regionie. Po
dobnie, jak i  inne kraje, tymi 
problemami zainteresowana jest 
również Francja.

Premier potwierdził, że parla
ment i  rząd przeżywają pewien 
kryzys, który ogarnął całą repu
blikę. Mimo to, rząd wykonuje 
swą codzienną praćę; Zdarzające 
się pewne nieporozumienia kie
rownictwa z poszczególnymi mi

nistrami świadczą o  zmienionej 
sytuacji w  Radzie N a jw yższe j,. 
gdy  je j lew icow e frakcje, które 
stały się większością, podjęły 
destruktywną działalność i usiłu
ją  skierować na te to ry  człon
ków  rządu. N ieprzypadkowo ja
ko narzędzie posłużył tu również 
minister energetyki Leonas Asz- 
mantas. Jeżeli Litwa ma jeszcze 
paliwo, powiedział Gediminas 
Wagnorius, nie jest to zasługą 
kierownictwa Ministerstwa Ener
getyki. Sprawy te głównie roz
strzygali inni członkowie rządu. 
Byłoby rzeczą mylną sądzić, że 
nie- będzie trudnych problemów 
co do zaopatrzenia w  nośniki e- 
nergii, gdyż Ministerstwo Ener
getyki nie zawarło na drugie 
półrocze umów z Rosją na do
stawy ropy naftowej.

Odpowiadając na pytanie, dla- 
5^ ^ o  aż dziesięciu ; ministrów 
'me' zgadza' się z  Zasadniczymi u- 
s ta leniami premfera i ' zgłosiło 
swą rezygnację, premier odnoto-

ropejskie znaczenia symboliczne 
ma to, że Francja podaje nam 
dłoń. Jest to kraj, który kształ
tował, rozwijał i głosił zasady 
demokracji zachodniej, formu
jące świadomość obywatelską i 
obywatelską społeczność. Fran
cja dała światu Deklarację Praw 
Człowieka i Obywatela oraz myśl
0 prawie narodów do samookre- 
ślenia. Francja u schyłku X X  
wieku stworzyła tę spuściznę i 
natchnęła ją  ustawiczną żywot
nością. Pan Francois Mitterrand 
jest prezydentem kraju, który 
wciela tę spuściznę i sam broni 
idei jednolitej, pokojowej, kw it
nącej Europy.

Panowie deputowani, do nas i 
do L itw y zwróci się prezydent 
Francji pan .Francois Mitterrand.

zydent. Każde suwerenne państ
wo z  uznanymi swymi granicami, 
które mają być chronione, jest 
gospodarzem swego domu. Do
wolne ignorowanie tej zasady 
jest niebezpieczne nie tylko dla 
tego kraju, ale też wszystkich 
innych kra jów . N ie  byłoby nor
malne, m ówił następnie F. M it
terrand, gdylby Litwa n ie mogła 
dysponować swym terytorium 
tak, jak  zechce i żeby dłużej niż 
wypada utrzymywała rosyjską 
armię sowiecką. Przywódca Frań.

. c ji zaznaczył w  tym miejscu, że 
sprawa ta jest obiektem  dialogu
1 że należy ustalić pewne termi
ny, skorzystać z  pom ocy innych 
demokratycznych państw euro
pejskich. Powiedział on: apeluję 
do was, abyście byli w  tym  dia
logu zdecydowani i osiągnęli swe 
cele. Jednocześnie uważam, że 
wasze prawo niechybnie ma być 
wcielone w  życie w  jak  najroz
sądniejszych terminach i  żeby się 
n ie przedłużała ta determinująca 
i  nienormalna' sytuacja.

Podkreślił, że gospodarka i 
energetyka L itw y nie powinna 
być zorientowana jedynie na 
W schód i zachęcił do wznowie
nia tych w ięzi z  Zachodem. 
N iem niej, zaznaczył ©rezydent, 
,nip chciałbym wzywać was do cał
kow itego zerwania w ię z i ze 
Wschodem. Być może, trzeba u- 
rozjnaj.ciG wasze źródła dostaw 

.^surowcą oraz. charakter wymiany. 
Proponujemy utw orzyć europejs
ki sąd pojednania i arbitrażu, i 
sądzimy, że  kon flikty m ęgą być 
n ie tylko uregulowane, a le  też* 
można im zapobiec.

Panie i Panowie, idziem y wam 
na spotkanie .— powiedział F. 
M itterrand. W ie lką  w agę nrzy- 
w iązuję do nowych stosunków 
litewsko-ffancuskich. Sądzę, że 
dla interesów obu naszych kra
jó w  rzeczą bardzo ważną sa mo
cne w ięzi ze wszystkimi krajami 
bałtyckimi.

N a  zakończenie ' pragnąłbym 
podziękować wam  i nie jest to 
ty lko zwyczajna moja podzięka 
dyplom atyczna.. Jestem bardzo 
wdzięczny prezydentowi Lands- 
bergisowi i równym odpowiedział- 

nym osobom, które spotkaliśmy, 
za przyjęcie, które nie było (dla 
nas zwyczajną formalnością —  
pow iedział prezydent Francji.

wał, że nie otrzym ał takiego do
kumentu. M oże kilku ministrów 
naprawdę ma takie zamiary, je 
dnakże n ie  oznacza to, że  trze
ba przyjąć ich żądania, dykto
wane przez siły lew icy. Premier 
oświadczył, że n ie może zgodzić 
się również z  destabilizującą, 
‘t/rogą reform ie gospodarczej, in
teresom  L itw y  działalnością k ie
rownictwa Banku Litewskiego, 
N iektórych samorządów.

—  C zy  prem ier m a . jakiś kon
kretn y plan dla pokonania obec
nego kryzysu i  k iedy można się 
spodziewać zmian na lepsze?

—  Kryzys ten można przezwy
ciężyć wyłącznie z pomocą spo
łeczeństwa L itw y — ■ twierdził 
premier. —  Przede wszystkim 
nieodzowne są w ybory do Sej
mu. Im prędzej zostanie ogłoszo
na ich data, tym lepiej, gdyż 
politycy  zaczną myśleć o  spot
kaniach z wyborcami i będą dą-

, żyli d o  < pożytecznego dla społe
czeństwa dialogu.- *  1.

Preihier odpowiedział również 
na inne pytania dziennikarzy.

Studia p o  polsku

Wybrzeże Gdańskie 
dłoń Uniwersytetowi ] 
Polskiemu w Wilnie

Koniec kwietnia 1992 roku 
przyniósł młodzieży polskiej 
na Litwie dobre decyzje i 
konkretne perspektywy stu
diów pod patronatem wyż
szych uczelni Wybrzeża Gda
ńskiego. Przekonałem się co 
do tego będąc na Konferen

cji Rektorów tych uczelni. Re
ktorzy profesorowie Edmund 
Wittbrodt (Politechnika Gda
ńska), Stefan Angielski (Aka
demia Medyczna w  Gdańsku), 
Zbigniew Grzonka (Uniwersy
tet Gdański), Stanisław Rad
wański (Państwowa Wyższa 
Szkoła Sztuk Plastycznych w 
Gdańsku) oraz Zbigniew Mro- 
czyński (Akademia Wycho
wania Fizycznego im. Jędrze
ja Śniadeckiego) podpisali 
deklarację współpracy ze Sto
warzyszeniem Naukowców 
Polaków Litwy w  zakresie 
kształcenia młodzieży na U- 
niwercytecie Polskim w  W il
nie. Każda uczelnia roztoczy 
patronat nad poszczególną 
grupą kierunkową studiującej 
młodzieży, udzieli pomocy 
metodycznej, pomoże w 
kształtowaniu biblioteki, 
przyjmie na praktyki, a w  
razie potrzeby przyjmie egza
miny kwalifikacyjne na sto
pień magistra lub doktora.

Społeczeństwo miast 
Gdańsk, Gdynia i Sopot po
piera ̂ nęśze dążenia oświato
we. Opera -Gdańska przezna- 
czyła część dochodu z przed
stawienia baletu „Śpiąca Kró
lewna" na rzecz Uniwersyte
tu Polskiego w  Wilnie, zor
ganizowano tu kweste, sym
patycy składają cegiełki na 
Uniwersytet. Gdyński Komi
tet Obywatelski „Solidar
ność" oraz komisja zakłado
wa NSZZ .Solidarność" Uni
wersytetu Gdańskiego fundu
ją naszym studentom i wy
kładowcom skierowania na 
wczasy i kursy letnie. Pows
taje Fundacja im. Jędrzeja 
Śniadeckiego na rzecz popar
cia UPW. Poseł na Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej Bo
gdan Borusewicz przyimuiac 
mnie w  Zarządzie NSZZ .So
lidarność" Regionu Gdańskie
go wespół z przewodniczą
cym Zarządu Janem Hałasem 
zapewnili, że nasze inicjaty
w y cieszą się zrozumieniem. 
W  dzień później NSZZ .Soli
darność" Wybrzeża potwier
dził to przelewając na konto

poparcia UniwerńS 
“ e e ° . w  W iln ie  „ S  
96 milionów złotyęjT  ̂

Przeznaczyli 
cje Arcybiskupi rv 
Ks. Prałat S ta n iu ^Stani(łg« 
nowicz, Wojewoda 
Maciej EłazpsgB S5 
Miasta Gdańsk g P  
Jamroż, Przewód nu?- 
dy Miasta Gdańsk 
drzej Januszkaitią 
Miasta Sopot Henryk!* 
chowski, P r z e w a * ^  L 
dy tego miasta 'prof^1̂ ®  
Grzywacz oraz jU? 
Miasta Gdyni złożyli j 
menty wyrażające 
współpracy ze 
dą  Republiki j 
i  je j powstającą 
wką edukacyjną — fia 
sytetem Polskim w ™

W  swoich przemforki, 
wywiadach dla gazet, i3  
telewizji, w  dyski*jaj! 
znaczyłem zgodność ma' 
nicjatywy akademicki 
tawami o nauce; i stofc ■ 
oraz o prawach! mniej® I  
narodowych Republiki u 
skiej, zawiadomiłem o j 
szechnym poparciu K  
sytetu ze strony ludnoidi 
skiej na Litwie, pofc 
łem znane mi fakty c  
mienia i poparcia tej sjb 
przez Litwinów. jH  

Wyniki tej wizyty r 
gaja poza ramy ,sprawą 
cji Polaków1 na Litwie, li 
ją drogę do rzeczowycłc 
taktów między środowi 
akademickimi? Litwy i 
nu Gdańskiego joraz oji 
dó rozwoju wszechstnn 
stosunków z tym jędrni 
najstarszych, w Europie a 
dków cyw ilizacyjni 

Pobyt w  Gdańsko j 
możliwy dzięki ofiraefc 
inwencji organteacyjmij 
warzystwa Miłośników 
na i - Ziemi Wileńskiej, 
działu Gdańskiego,®®* 
fosornwi Edwardowi T 
kiemu. przewodnia# 
Oddziału, i członkom T 
du Janinie Jankowduri 
zefowi Szyłejce,! W®9 
CipmnołońskianjgHffl 

■ w i Sobolewskiego ^ 1 
nipż wszystkim sooduj”  
pobom i instytucjom * *  
wvrazv wdzięczności 
darność.

Romuald 
* tr fU n l«0™

Polskiego

Święto dzieci i młodzieży 
Litwy Pohidniowo-Wschodnie]
Dwa dni w  naszym mieście 

rozbrzmiewać będzie muzyka. Do 
grodu Giedymina przybędą dzie
cięce i m łodzieżowe zespoły ta- 
neczńe, chóry, orkiestry dęte re
gionu Litw y Południowo-Wschod
niej. Impreza zostanie zainaugu
rowana dziś o  godzinie 12 w  
różnych punktach grodu. Dziś 
Dzień Tańca, a w ięc przy  Pałacu 
Uczniów wystąpią zespoły tane
czne i etnograficzne z  rejonów 
szyrwinckiego, Święcian. Elektre. 
nai, Snieczkusa. Natomiast przy 
Ratuszu będą. miały swą scenę 
pod otwartym niebem . zespoły 
Trok, Podbrodzia. Polacy wystą
pią przy ul Pllies, niedaleko 
Piatntckiej Cerkwi. Natomiast 
Białorusini na placyku obok koś
cioła św. Jana. Rosyjskie''zespo
ły  taneczne zbiorą się w  podwór-

k u  D e m u  N auczycie l* ' 

p o p i s ó w  a r t y s t y *  
d z ia n e  s ą  też w y s ł a w *

N a to m ia s t  w i e c z p S  
16 ro zp oc zn ie ! się  * 7 ?  <  
d ę ty c h . T o  one  
s z e ru ją  a le ją - *1 
tu sza , g d z ie  o  R01 
m ia ł y  w s p ó ln y  ko1*

A  w  n ied z ie lę  
n i. P a r k  G ó rn y  p e r l  
k ic h  u c z e s t n i k ó S j M ^ ^ P  
god z . 16. O p ró c s 
n a sze j re p u b lik i^  a  P
g o śc ie :  o rk ie st ry !  
c j i i  S zw a jc a r ii.  I  PSI 

W  t y m  w i o s e n n w ^ 1 

s tą p i o k o ło  5  P
.U cze stn ików ^  2 y| j| g jU  
^ — — 1— sionC*dzen ia  i '  duZO
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23 maja —  referendum  w  sprawi& wskrzeszenia 

'^tytacji prezydenta Republiki Litewskiej1

n

fak“czy„nie“-
zadecydują
obywatele Litwy

r o z m o w a  z  z a s t ę p c ą  
p r z e w o d n i c z ą c e g o  

REPUBLIKAŃSKIEJ k o m i s j i  
WYBORCZEJ W A C L O W A S E M  

L IT W IN A S E M

Dotychczas wyraiaUlmy na.

Z m„p,U.voweJ w  toku Ucz- 
Z t  Sc|i zbierania podpisów 
.m ko adległyn odbył ile. son- 
41i. Wkrótce odoędą się dwa re
ferenda: 23 maja br. na temat 
wilxe*ttula instytucji prezyden- 
u, 14 czerwca br. w  sprawie 
wycofania z terytorium Litwy 
leszcze w roku bieżącym jed- 
ooKek armii sowieckiej. Podczas 
referaulom obywatele Litwy za- 
aprobują lub nie zgłoszone pro
jekty ustaw. Jakie mianowicie 
projekty dokumentów będą prze
dstawione 23 maja na sąd spo
łeczności JLitwy, Jaką moc będzie 
miała wyrażona w  toku referen
dom wola obywatela Litwy?

— 23 maja odbędzie się 
głosowanie w sprawie pro
jektów ustaw „W  kwestii 
prezydenta Republiki Litew
skiej". „W kwestii instytucji 
prezydenta Republiki Litew- 
skiej i zmian oraz uzupeł
nień Tymczasowej Ustawy 
Zasadniczej Republiki Litew- 
skfej", które zgłosił inicjator 
zwołania tego referendum —  
Sajudis. Jeśli obywatele Re
publiki Litewskiej podczas 
referendum zaakceptują te 
projekty ustaw, wówczas 
Ajkt, nawet Rada Najwyższa 
we potrafi ich odwołać. Mo
że to uczynić tylko ponowne 
referendum, bowiem wola na- 

jest ponad wszelkie 
™ w e  instancje władzy.

JciU podczas referendum lu- 
«o jak  da. 

potoczą się wydarzenia?

lo i  U l i  Opowie oko- 
litwv ‘Y®. obywateli 
« Ł S U P®” 3*1 połowa 

mających prawo 
^  PowV^e j wym ię 

Pr°jekty natychmiast 
ustawami. Wówczas 

przygotowania 
m£\ Z  Prezydenta fte*
N a Z „ UteW*k ie l- Rada
14 * 1 ^  ojtjU wybo- 
hota .mp0czną •>« przedwy- 

L- Znaa2ania pretendentów ten 

■ Kto
urząd.

V ttle,Sulum|Pr,WQ fcrat odział

—  Wszyscy 
pełnoletni o- 
bywafele Repu
bliki Litews
kiej, mieszkający na je j te
rytorium oraz za granicą.

Tylko sąd może ograniczyć 
prawo uczestnictwa w  refe
rendum.

W  myśl art. 2 ustawy o 
referendum nie mogą brać w 
nim udziału „obywatele, uzna
ni przez sąd za niezdolnych 
do działań prawnych, osoby 
pozostające w  miejscach po
zbawienia wolności na pod
stawie wyroku (uchwały) są
dowego lub w  związku z 
prowadzeniem śledztwa w 
sprawie karnej, a także oso
by skierowane na mocy de
cyzji sądu do miejsc przy
musowego leczenia".

—  Jak będą glosowali obywa
tele Republiki litew sk ie ], miesz
kający poza Jej granicami?

—  Największe skupiska na
szych rodaków są w  Stanach 
Zjednoczonych Ameryki, Ro
sji, Kanadzie, Australii. W  zor
ganizowaniu referendum za 
granicą pomagają nam M i
nisterstwo Spraw Zagranicz
nych RL, służby dyplomaty
czne i konsularne. Musimy 
szybko wydać naszym oby
watelom za granicą tymczaso
we zaświadczenia obywatela 
Republiki Litewskiej, ponie
waż tylko osoby, posiadające 
je, mogą brać udział w  refe
rendum. Szkoda, że w  niek
tórych państwach jeszcze 
sporo osób nie posiada ich.

—  De kosztuje przeprowadze
nie referendum?

—  Ceny ciągle wzrastają, 
więc trudno obliczyć jego 
koszta. Orientacyjnie dla 
przeprowadzenia referendum
23 maja trzeba mniej więcej
24 miliony rubli. Mniej wię 
cej 8 milionów będzie kosz
towało drugie referendum 
W iele środków pochłonie 
przygotowanie dokumentów, 
wydrukowanie kartek, zapro
szeń, pieczęci, wyposażenie

Ez° l u c j a  II k o n g r e s u  l i t e w s k i e g o  
Z W IĄ Z K U  L IB E R A Ł Ó W

o j^ S T U  REFERENDUM W SPRAWIE 
“ KUDZEN1A u rzęd u  p re zyd en ta

t o l P  daje się
L“ ł  S S s g S & g  i tylko po

Ą J ?  obywatelskie
zk8łównych

M l ,  której 
f zawsze

'fcwSyi |e» ^^alenia całej 
, > *  . C . ^ l k o  We dd 

to fo ita y -  “ ^ ^ e c a i a .

jHfa ■ dro-
~  ludzie są 

1 .opychany na 
****/*>. Przed

stawiony przez LZL projekt Kon
stytucji Republiki Litewskiej da
je możliwość przywrócenia insty
tucji prezydenta drogą konstytu
cyjną tj. po uchwaleniu konstytu
cji. Możliwość, z  której niestety, 
inicjatorzy -referendum nie sko
rzystali.

Zaistniała sytuacja wymaga 
jednoznacznego stanowiska poli
tycznego każdego z  nas. Litew- 
sflci Związek Liberałów wzywa 
obywateli Litwy, aby się opo
wiedzieli przeciwko instytucji 
prezydenta b a  - konstytucji.

W ilno. 26 kwietnia 1992 r:

dzielnic wyborczych. W  
związku z prywatyzacją nie
które pomieszczenia będziemy 
wynajmować u właścicieli. 
Trzecią część pieniędzy prze
znacza się na wynagrodze
nia członkom komisji wybor
czych. Każdy otrzyma po 
150 rubli, co jest dzisiaj su
mą wręcz symboliczną.

—  C zy karty do glosowania 
będą wydrukowane również w  
języku polskim?

—  Karty do głosowania o- 
raz zaproszenia tradycyjnie 
będą wydrukowane w języ
ku litewskim, rosyjskim i 
polskim, co zresztą przewi
duje ustawa o referendum. 
Sądzimy, że w  języku ojczy
stym ludziom będzie łatwiej 
zapoznać się z  treścią doku
mentów, aby samodzielnie 
postanowić „tak" czy „nie” .

—  W  ubiegłym tygodniu Pan 
poinformował dziennikarzy, te  
przygotowania do referendum 
dobiegły końca...

—  Owszem, tym niemniej 
chciałbym poprosić Czytelni* 
ków „K.W .", aby nie czeka
jąc 23 maja zgłosili się do 
swych dzielnic wyborczych i 
sprawdzili, czy ich nazwiska 
znalazły się w  spisach. Spo
rządzaliśmy je  na podstawie 
danych, zaczerpniętych z e- 
widencji wypłat inwestycyj
nych, mogły wkraść się e- 
wentualne błędy, niedokład
ności.

Zachęcam zapoznać się z 
ustawą o referendum, a tak
że z projektami dokumen
tów w  sprawie instytucji 
prezydenta RL, które, o ile 
się -orientuję w  bieżącym ty
godniu będą zamieszczone 
również na łamach „K.W.''. 
Ponadto przypomnę, że przy

chodząc na referendum konie
cznie trzeba zabrać ze sobą 
zaświadczenie obywatela Re
publiki Litewskiej.

—  Dziękuję.

Rozmawiała 
Jadwiga BIELAWSKA 

Fot. J. Juknewicziusa

W  gminnej służbie reformy rolnej

Długa kolejka 
pod drzwiami...

Około 30 interesantów o- 
czekiwało na przyjęcie w 
gminnej służbie reformy rol
nej w  Jawniunach (rejon 
szyrwincki). To —  mieszkań
cy osiedli Miedziuki, Borsku- 
ny, Bartkusżki i innych dal
szych miejscowości oraz mia
sta.

—  Nazywam się Janina 
Dabużinskiene. Mieszkam we 
wsi Pasperai, na terenie gos
podarstwa „Bartkuszkes". 
Złożyłam podanie o zwrot 4 
hektarów ziemi. Już nie pier- 
wszy raz tu przychodzę, ale 
dotychczas żadnej odpowie
dzi nie otrzymałam. 30 lat 
odpracowałam w  gospodarst
wie jako zootechnik; Teraz 
jestem na emeryturze. Oto 
proszę —  J. Dabużinskiene 
pokazuje zaświadczenie o na
leżnej jej wypłacie przedsię
biorstwa rolnego na sumę 
ponad. 32 tysiące rubli. —  To 
fikcja papierkowa i nic wię
cej! —  powiada. —  Złożyłam 
podanie do gminnej służby 
reformy rolnej o ucteiał w 
aukcji. Sprzedawano cielęta, 
krowy, świnie. Chciałam ku
pić krowę. Odmówiono mi. 
Dlaczego? W  gminnej służ
bie reformy rolnej powiedzia
no, że na razie nie mam do
kumentów na zwrot mojej 
ziemi, więc nie mogą mi 
sprzedać krowy. Nie ma spra
wiedliwości. Tyle lat przepra
cowałam, a teraz nie mogę 
nabyć krowy. W ięc gdzie za
inwestuję tę wypłatę gospo
darstwa? —  rozważała Janina 
Dabużinskiene.

Zofia Stankiewicz ze wsi 
Zubiany czekając w  kolejce 
narzekała na marny los rol
nika. Mąż Stefan i ona od po
czątku kolektywizacji praco
wali w  gospodarstwie rolnym 
„Medżiukai". Od 6 lat mąż 
jest na emeryturze. Ma dru
gą grupę inwalidzką. Kiedyś 
budował domy, pracował w 
polu. A  gdy zachorował, ni
komu nie jest potrzebny.

— Kilka razy zwracaliśmy 
się do kierownictwa sowcho- 
zu, by pomogli. Materiałów 
budowlanych potrzebuj’emy 
na remont obory. Nie przy
dzielono. Teraz, gdy likwidu
je  się byłe gospodarstwo, w 
ogóle nie ma do kogo się 
zwrócić o pomoc. Chaos i ty
le —  rzekła kobieta.

Do gminnej służby reformy 
rolnej przyszła zgłosić swój 
udział w  aukcji, chce kupić 
konia, którego w  ciągu 9 lat 
chowali sami.

Wanda Garniene przybyła 
tu, by wyjaśnić wielkość na
liczonej jej wypłaty. W  la
tach pięćdziesiątych zaczęła 
pracować w  sowchozie 
„Mejsziagala". Następnie 
przez 22 lata, aż do wyjścia 
na emeryturę pracowała w 
sowchozie „Medżiukai". Lecz 
w zaświadczeniu o przyzna
niu należnej jej wypłaty 
przedsiębiorstwa rolnego za
liczono tylko te ostatnie 22 
lata. Natomiast 10 lat, które 
pracowała w  Mejszagole, nie 
wniesiono do ogólnego stażu 
pracy. Między innymi, w za
rządzeniu o przydzielaniu 
wypłat wskazano, że do sta
żu pracy dla obliczenia wy
płaty przedsiębiorstwa rolne
go zalicza się czas przepra
cowany we wszystkich przed
siębiorstwach rolnych Repu
bliki Litewsldej do 1 paź
dziernika 1991 roku. A  więc, 
Wanda Garniene podobnie 
jak Wiktoras Mielukas oraz 
inni interesanci, którym do
celowe kompensaty rolne czy 
też wypłaty przedsiębiorstwa 
rolnego Obliczono mylnie, po 
otrzymaniu zaświadczeń w 
terminie 10 dni musieli zło
żyć podania w  rejonowej ko
misji prywatyzacji, które mir 
szą być rozpatrzone w ciągu 
miesiąca. Decyzję zarządu re
jonu może zmienić Centralna 

.Komisja Prywatyzacji albo 
rząd Republiki litewskiej.

’ Wydaje mi się, że kolejka 
pod drzwiami gminnej służby 
reformy rolnej w Jawniunach 
nie byłaby tak długa, gdyby 
w pokoju, w którym urzędu
je, byłby telefon. Ludzie z 
dalszych wsi muszą jechać 
dziesiątki kilometrów, drogo 
płacić za przejazd, godzinami 
oczekiwać w  kolejce, by się 
dowiedzieć, czy nadeszła od
powiedź z archiwum o posia
dłości ziemskiej. Rozumiem, 
że praca służby reformy rol
nej jest napięta, gdyż w  cią
gu całego dnia nieustannie 
przyjmuje interesantów, lecz 
mimo to cierpliwości i uprzej
mości wobec ludzi nie powin
no zabraknąć.

Leokadia DROZD

Centralny Zespół Artystyczny Wojska Polskiego 
znowu do Wilna przybędzie...

...W  czerwcu. Już za miesiąc.
14 —  o  godzinie 19 zaśpiewa w 
kościele Sw. Ducha podczas wie
czornej Mszy świętej. Nazajutrz
15 czerwca uda się do Solecznik, 
by o  godzinie 18.30 przywitać 
miejscowych widzów. 10 —  w y
stąpi o godzinie 19.00 w  Swię- 
cianach, 17 teft o  10.00 —  w  In
dzie, 10 czerwca artyści wracają 
do Wilna. O  godzinie 18 w  W i
leńskim Pałacu Sportu 1 W ido
wisk wystąpią c  galowym kon
certem. Pierwsza część tegorocz
nego widowiska będzie poświę

cona 120 rocznicy śmierci wiel
kiego kompozytora polskiego Sta
nisława Moniuszki. „Orzeł bia
ły " —  tak zatytułowali reżysero
wie programu drugą część kon
certu. Złożą się nań polskie pie
śni narodowe i m. —  z  nowej 
kasety zespołu.

A  więc tylko mieąiąc dzieli 
nas od ponownego apotkania z 
miłymi i zawsze oczekiwanymi w 
W ilnie gośćmi. Z  icih brawuro
wymi tańcami i wzruszającymi 
pleśniami...

Alina LASSOTA

Kobieta i zmieniający się świat'
i »>

18— 20 maja br. w  Wilnie w 
hotelu „L ietuva" będzie obrado
wa) międzynarodowy kongres 
„Kobieta 1 zmieniający się 
świat". Tę imprezę zainicjowa
ły stowarzyszenia kobiet-przed
siębiorców Litwy, pracowniczek 
uniwersytetów, a także In

stytut Litwa —  Europa, re
dakcje czasopism \,Tavo vaikas" 
(„Twoje dziecko"), „Ieva“ i in. 
organizacje kobiece. Prezesem 
komitetu organizacyjnego kongre
su jest deputowana do Rady Naj
wyższej RL Kazimiera Pnmskiene. 
W  kongresie wezmą udział goście

ze Stanów Zjednoczonych Ame
ryki, Włoch, Norwegii, Niemiec, 
Rosji, Ukrainy, Łotwy, Estonii i 
innych państw.

Kobieta w  polityce, pracy, ro
dzinie, a także estetyka codzien
ności —  to podstawowe tematy 
międzynarodowego spotkania ko
biet. W  ciągu trzech dni potoczy 
się rozmowa o roli kobiety w 
humanizacji różnorodnych dzie
dzin naszego żyda. W . wL



Dla Filharmonii (Narodowej 
id ą l e p s z e  c z a s y

M AC H  w  obecnym kształ
c i cle liczy równo lat 90. 

.  Przedtem na tym miej-
I  scu przez pełne trzy wieki stal 
I „iDom gościnny", wzniesiony 
I dla kupców z  Moskwy, Now- 
1 go rodu i Pskowa, odwiedza- 
I jących gremialnie W iln o z 
I  swymi towaramt (i wywożących 
I  też stąd). frDom“  miał bogate 
I  formy architektury, gotyckiej, oz- 
I  dobne ściany. Wyburzony jednak 
I  został w  ostatnich latach X IX  
I  stulecia, by w. rezultacie na jego  
I  miejscu mogła stanąć obecna 
I  Filharmonia. Do roku 1940 mieś- I ciła się jednak w  tym gmachu 
■ Sala Miejska, wykorzystywana do 
I  różnych celów. M.in, był tu ki- 
I  nematograf, teatr, a nawet szkół*
I kj powszechne. Podobno obec- 
I nemu gmachowi daleko jest do 
I wartości architektonicznej i uro- 
I dy jego poprzednika.

Tym niemniej w  organizmie 
I miejskim przez niemal pół wieku 
I odgrywał on znaczną rolę. Fil- 
I harmonia W ileńska dzięki swym 
I licznym inicjatywom zyskała roz.
1 głos placówki solidnej i  dbającej 
I o  kulturę miasta i  Litwy. W ys- 
I tarczy powiedzieć, że  stała się 
I głównym współorganizatorem Fe- 
1 stiwali Muzyki Kameralnej i 
I Organowej, ściągających syste- 
I ma tycznie liczących się w  świe- 
I d e  wykonawców, że rocznie or- 
I ganizowała na terenie republiki 
| po kilkaset koncertów i  imprez 
1 muzycznych. W  takim nasileniu 
j działalności twórczej n ie zawsze 
I jednak dbano należycie o  gmach.
I Remonty pobieżne, robione w y- 
I łącznie dla odświeżenia ścian,
| wznoszenie różnego rodzaju prze- 
1 gródek i przepierzeń, zaniedba- 
I nia w  instalacjach i  zapleczu 
■Ostawiać zaczęły pod znakiem za- 
1 pytania możliwość normalnego 
I funkcjonowania placówki, a tym 
I bardziej aspiracje je j odgrywa- 
I nia roli poważnego centrum mu*
| zycznego.

Dojrzała więc kwestia przepro- 
I wadzenia gruntownych prac re- 
I monto wych i  restauracyjnych.
I  Obiekt miał szczęście, że powie*
I  rzono go polskiej firm ie „Budi- 
I mex", znanej z  solidności.

Tak więc, polscy specjaliści 
I przyszli do gmachu Filharmonii 
I w  listopadzie 1986 roku i roz*.
I  poczęli intensywne prace zgodnie 
I  z  kontraktem. Później nastąpiła 
I dość długa wymuszona przerwa 
I w  robotach, z przyczyn flnanso.
I wych. Moskwa zerwała kon- 
J^rakt, a strona litewska po pro*
1 stu przez długi okres czasu nie 
I miała pieniędzy do bezpośrednie*
I  go zawarcia kontraktu. Nasiąpi- 
I ł o  to dopiero w  końcu pażdzier*
T nika -1991 r., a wszedł on w  ży- 
[•d e  w  styczniu br.

Polacy wyjechali w ięc do kra
ju. Zdawało się, że los Filh&rmo. 
nil jest przesądzony, że  podobnie 
jak  kilka innych obiektów , któ
rych rewaloryzację rozpoczęła 

' firma PKZ, będzie ona długo 
czekała na lepsze czasy.

Ostatnio jednak do W ilna 
przyjechało ponad 70 polskich 
specjalistów z W arszaw y i Bia
łegostoku. To  ostatnie miasto 
reprezentuje spółka „Fadbet" 
współpracująca z  „Budimezem". 
Jej dyrektor pan Bogdan Kuli* 
gowski twierdzi, że firma repre
zentowana jest przez najlepszych 
specjalistów, którzy ju ż się w y 
kazali na obiektach swego mia
sta i  województwa, a nieraz po
za' granicami kraju.

Zawrzała w ięc  znów praca w  
Filharmonii. Ku. obopólnemu za
dowoleniu: inwestora, k tó fy  zna
lazł wstępne możliwości finan
sowania i  wykonawców, mają* 
cych tradycyjnie w  zwyczaju 
zostawianie ob iektów  w  pełnej 
przydatności, czego dowód mamy 
w  postaci świetnie funkcjonują
cego Domu Nauczyciela przy ul. 
W ileńskiej w  dawnym pałacu 
Gskierków i b iblioteki im. A . 

M ickiew icza (niestety, ty lko I 
etap).

...Zwiedzamy Filharmonię. Dzi
siejszy widok nie jes t zachwy

cający, ale można sobie w yobra
zić, jak to wyglądało do nieda
wna, gdy Polacy rozpoczęli od 

niezbędnych wyburzeń, przekłada
nia instalacji, kanałów, czyli od 
podstaw, gdy wreszcie dotarli do 
miejsc, których nie dotykała rę

ka specjalistów od  półwiecza, a 
jeśli nawet coś robiono, jak się 

okazało, częstokroć działalność 
ta była niefachowa.

Naszymi przewodnikami po 
tym ogromnym obiekcie (nie 
sprawia wrażenia, że pracuje tu 
około 70 osób) są pani Lucyna 
Sliwonik, majster restauratorów, 
panowie Czesław Karasewicz,

pełnomocnik „Budimezu" w  W il
nie i Leonard Ejsmont, zastępca 
kierownika budowy.

Przywołujemy odrobinę wyob
raźni (tzn. pisząca i fotografują
cy) i już widzim y przyszłą w i
downię, scenę, pokoje dla arty
stów, zaplecze, kawiarnię, małą 
kameralną scenę, hole, schody. 
Zarysy przyszłej świetnośd i 
funkcjonalności są ju ż widoczne.

N a  wstępie zwiedzamy pracow. 
nię, w  której powstają brakują
ce elementy sztukaterii. Pani Lu
cyna jest w  swoim żywiole. P o 
kazuje modele, formy, odlewy. 
Brakujące elementy zdobnicze 
wędrują stąd na górę do sali i 
innych pomieszczeń. Pracują
cy  w  tym  warsztacie Grze
g o rz  Pyłkowski z  Białegosto
ku z  ogromną skrupulatnością 
pilnuje, by każdy wzór, każdy 
m otyw  figuralny, ornamentalny 
sztukaterii był na najwyższym 
poziomie. Honor firmy...

-+• Pańska godność, czym się 
pan zajm uje w  Filharmonii?

—  W ito ld  Hryszko, majster od 
robót ogólnobudowlanych —  pa

da od p wiedź.

—  Jest to p ierwszy obiekt za
graniczny, na którym  pan pracu
je?

—  N ie , poprzednio byłem na 
kontrakcie w  Wiedniu, w  Iraku.

—  A  W ilno?

—  Cieszę sie P° prostu, że tu 
jestem.

...Podobnie jest z wieloma in
nymi fachowcami.

Trw ają roboty wykończeniowe, 
zamieniona została już stolarka 
(drzwi, ramy okienne, sprowadzo
ne z  Polski), dobiegają końca 
roboty restauracyjne, trwa ja pra
ce  na klatkach schodowych. N ie 
zadługo przystąpi się do znalowa, 
nia ścian, układania posadzek, 
złocenia sztukaterii Dodać 
należy, że jeszcze dwa obiekty 
zostały funkcjonalnie włączone 
do Filharmonii. T o  dawny dom 
mieszkalny przy ul. Ark liu  14 
(Końska) i część klasztoru bazy- 
tianek (Ostrobramska 3). Polacy 
■w swoim cżasie w  obu  tych ; bu
dynkach dokonali skomplikowa

nych, poważnych prac (m 
miana stropów), które | | N  
Jut kontynuowane gn | l i  
wych fachowców, j

...W  korytarzach,, w  j|jS 
dla artystów trwają 
nia do malowania | jj$Hf 
posadzek. W  iedny^  1 1 |  
cują malarze M ikołaj ||j®| 
Szymański, H e n r y k i™  
Twierdzą, że te pomi, 
powinna cechować jak 
sza jakość, przecież od 
artysty, który tu łxfdzie „  

kowal do wyjścia na scen^, 
ży wiele..*

• •Stolarka, farby, matefljk 
sztukaterii, materiały sanI1] 
elektryczne —  prawie 
to zostało sprowadzone z

Główne hale prawie na 

czeniu, najwyższe piętro (« 
nistracyjne) —  również 1^1 

łe pomieszczenia wkrótce 
malowane. Trw ają prace na 
nie, je j zapleczu i  na w ft 

O rgany są szczelnie obudoi 
żeby kurz się n ie dostał. S 

zostanie znacznie poszer 
będzie również wyposażona 
zapadnię. Już dziś wyrażnii 
doczne są zarysy przysną 
downi, na której w  przyj; 

zamontuje się wygodne fol

K iedy będziemy mogli 
najlepszych układach w pr-nfc 

te j sali samego mistrza Pendere
ckiego, wszak pan Krzysztof pa. 
rokrotnie obiecywał, że zjedse 
łaskawie do małego Wiln*? 

pytam pana Czesława Kazisewi. 
cza. W iem , że panu Czesłswnri 

budowa ta głęboko leży na ser
cu. N ie  opuścił naszego miaA, 
gdy  wszyscy robotnicy wyjecM. 

Trw ał tu i pertraktował *  Lit
winam i i  Polakami, aby fakoi 
wspólnie Filharmonię- otworzyć. 
Odpowiada więc ostrożnie, fehy 

nie zapeszyć.

—  M oże na koncert sylwatro. 

wy... w  najbardziej optynalnyd 
warunkach, przy założeniu, 
współpraca inwestora rwykou- 

w cy pod każdym względem bę

dzie idealna, że gospodane tff- 

m inowo się zatroszczą o wod- 
k ie  niezbędne materiśły i 
lacje, że *wreszde będa 

dze...

Pieniędzy na najbliższe ri* 

siące wystarczy. 30 
br. zgodnie z rozporządź®*** 

premiera Gediminasa Wa 
sa z państwowego funduszu 

łutowego do gestii Minis*®*5̂ * 

Kultury i Oświaty 
się 400 tysięcy dolarów 

finansowanie prac 
nych w  Filharmonii 
prowadzonych przez pok** 
mę budowlaną „Budimc*

Sprawą jednak pito* Y *  ̂  
bezpieczenie dalszego flnłD̂  
nia. Tym i w ia d o m o śd tfd -  

czyray nasz reportaż % 
zowanej Filharmonii

H a llu  JO T fi**®0

N A  ZDJĘCIACH: 
w cy " w  W iln ie —
SUwonik; malarz Jan 
* 1 ;  Czesław KarasewKłA^J 
nard Ejsmont w  to k a la ^ l^  
kawlamL r

Pet. W i i a y & S y
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projekt (ze zmianami) przedkładany na referendum 23 maja

Ustawa Repub l ik i  Litewskiej
0 zmianie i uzupełnieniu Tymczasowej Ustawy Zasadniczej Republiki Litewskiej
1 warunkach restytuowania instytucji Prezydenta Republiki Litewskiej

m s .

A itrw * 1

■ s a s s a s , ®

Artykuł H

. T *ca  a i t  artykułu 2 Tym- 
rtuomj ZMWln ln e i dać
f iw o r tc y in  bmnfeniu:

Włada państwową u  Litwie 

Ple_^  | RH* S*1 .

Artykuł DI

ttaMblć Tymczasowa Ustawę 
Tl1.Hrfn. Republiki Litewskiej 

10*1 O M łtw u jące j

‘ jkabM 1**L  Pm ydeat to - 
-mm um tAłd 

Ajtykal B *L  Prezydent Repu- 
UU utewskfej i® t przywódca 
hMn Litewskiego. Troszczy 
«t oo o niepodległość Państwa i  
jego integralność terytorialną, 
prezydent reprezentiye Państwo 

iieiiie.
Pmydent i Rząd sprawują wla- 

państwową w  tym stopniu. 
v jakim z  nich powie*
nyły Ktustytucja l  ustawy. 

hai&at dba o haimntijjne 
węółdziaianie «»w «h łrin yrh in- 
tytucjl państwowych.
Pebccoocnictwa Prezydenta Re- 

Litewskiej ustalają Usta
wa Konstytucyjna Republiki Lite- 
■*iej „O Prezydencie Republiki 
fi*drkj" i Tymczasowa Usta- 
n 7asrinica Republiki Litews-

Aitjtal 12*2, Na Prezydenta 
być wybierany obywatel 

y żH fl Litewskiej z  pocho- 
tory oo najmniej w  dą- 

p ortatokh 10 lat mieszkał na 
T ^ J e łd i da dnia wyborów 
*°tayt ®  Mjnmiej 40 i nie 

^  65 tat i jeżeli może 
^  wpiermy na deputowanego 
‘ M N U w y ta e j.
I . S S 1 wyfcler*lA “ bywate- 

Utew*lej na oktet 
J *  w ajnym glosowaniu pod- 

równych i 
wyborów. 

o**a  może być wy- 
n» Prezydenu nie wię-

RS£».y »■**»^ttrteMnle ^  |edo&

do Rady
I innych u-
; ^  ^ ‘ “ 'zyinywać jakichkoi- 
l l t ^ ^  yyiugrodzet r  w y
t j u j ^ ^ d a p i a  ustalone.

Pierwsze wybo- 
W T ™ *  w my*l Ustawy
J jS k m S - f l  Pwzydmcie 
1“  waprow a-
l l S w  i i * *  w  c1m*u

Repi*ukl U -

. Prezydenta 
i fdyI waortaje

' *45"** *» mnle<52  a n s w ^ ^ c je n ia  ka-
C f t S S ?1? 0 ^ayden to. 
^ ^ ^ P ł B ydenta R ^ u
* . * > > » £ £ »  n te <l64al« i  

WQg*°le l.
n  JJ*« »  ^ V “ l»y * «e J  lub

V ^ 5*!S?,2Ł T “ - 
' ^  Bre‘

\  nJJNta J J W  oodplsa 

wyborcze

' k—̂ b ., W* wVbory, 
K J i ^ ^ n > wadao-

► rtoaow*.

la  ponad połow a uczestniczących 
w  wyborach wyborców, uważany 
jest za wybranego.

Jeżeli w  pierwszym głosowaniu 
żaden kandydat n ie zbierze po
nad połowę głosów wyborców u- 
czestniczących w  wyborach, po 
dwóch tygodniach odbywa się 
drugie głosowanie, do którego 
poaoątawla się dwóch kandyda
tów  mających najw ięcej zebra
nych głosów i za wybranego u- 
ważany jest ten, k tóry uzyskał 
w ięce j głosów.

Jeżeli na drugie głosowanie 
pozostaje ty lko jeden kandydat, 
uważa się go  za wybranego, je
żeli otrzymał ponad połowę gło
sów w yborców  uczestniczących w  
tym głosowaniu.

Inne w ybory Prezydenta, jego 
mianowanie czy  zajęcie stanowi
ska będą bezprawne i  nieważne.

Zanim wybrany Prezydent obej
m ie kierownictwo Państwem, k ie
ru je mm przewodniczący Rafiy 
Najwyższej.

Artyku ł 92*4. W ybrany Pre
zydent następnego dnia po upra
womocnieniu wyborów  przystępu
je  d o  pełnienia obowiązków po 
uroczystym  zaprzysiężeniu w
Radzie Najwyższej.

Prezydenta zaprzysięga prze
wodniczący Rady Najwyższej. .

A k t  przysięgi Prezydenta Re
publiki Litewskiej podpisują Pre
zydent i  przewodniczący Sądu 
Najwyższego.

Tekst przysięgi Prezydenta u- 
stała Ustawa Konstytucyjna „O  

Prezydencie Republiki Litewskiej41.
Artyku ł 12*4. Po wyborze Pre

zydenta Republiki litew sk ie j 
Rząd podaje się do dymisji. Po 
15 dniadi Prezydent przedstawia 
Radzie Najwyższej premiera do 
zatwierdzenia. D ecyzję w  sprawie 
premiera. Rada Najwyższa powin
na pod jąć w  terminie siedmiu 
(kii.

Zatwierdzonemu . przez Radę 
Najwyższą prem ierowi Prezydent 
poleca utworzenie rządu, zatwier
dza je g o  skład.

Zatwierdzony przez Prezydenta 
rząd w  ciągu 15 dni przedstawia 
Radzie Najwyższej deklarację o 
głównych kienmkach i  zasadach 
działalności. Rada Najwyższa w  
ciągu 15 dni powinna podjąć de
cyz ję w  sprawie zaaprobowania 
'deklaracji o  działalności rządu. 
Gdy deklaracja nie zostanie za
akceptowana, Prezydent przyjmu
je  dymisję rządu.

Jeżeli Rada Najwyższa co naj
mniej dwukrotnie z  rzędu w 
terminach wskazanych w  niniej
szym artykule nie zatwierdza 
zgłaszanych przez Prezydenta 
kandydatów na premiera albo 
dwa razy z  rzędu nie akceptuje 
deklaracji o  działalności rządu. 
Prezydent może rozpisać wybo
ry do Sejmu.

Prezydent na wniosek premie
ra mianuje i odwołuje zastępcę 
premiera i  Innych ministrów. 
Prezydent może odwołać premie
ra.

Prezydent przyjmuje dymisję 
członka rządu, reorganizuje rząd.

Gdy Prezydent postanawia zre
organizować rząd i  mianuje po
nad połowę nowych członków, 
rząd powinien uzyskać aprobatę 
Rady Najwyższej dla deklaracji 
w  sprawie swej działalności.

Prezydent przyjmuje dymisje 
rządu, gdy zgłasza dymisję tub 
zostaje odwołany premier, albo 
wtedy, gdy Rada Najwyższa wię
kszością wszystkich członków taj
nym głosowaniem wyraża pre
mierowi wotum nieufności z  po
wodu działalności rządu. Prezy
dent przyjmuje zwracane przez 
rząd pełnomocnictwa po wybraniu 
Sejmu.

Po dymisji łub złożeniu pełno
mocnictw rządu Prezydent pole- 

L ca członkom rządu dalsze pełnie
nie oboyriązków zanim zostanie 

■ utworzony nowy rząd.
Prezydent ma prawo uczestni

czyć w  posiedzeniach rządu. U- 
czestnicząc w  posiedzeniu rządu 
Prezydent na nim przewodniczy.

Prezydent ma prawo zawiesić 
uchwały i  rozporządzenia rządu 
sprzeczne z  ustawami.

A r ty ta ł  92*®. Prezydent kieru
je  polityką zagraniczną Państwa. 
Zawiera on międzynarodowe u- 
m ow y Republiki Litewskiej albo 
wyznacza i  upoważnia przedstawi
c ie li państwa do ich zawarcia i  
podpisania. Prezydent podpisuje 
zawarte przez siebie układy mię
dzynarodowe i  dokumenty ratyfi
kacyjne układów ratyfikowanych 
przez Radę Najwyższą. Na umo
w y międzynarodowe przygotowy
wane przez rząd i  ministerstwa 
jest potrzebna uprzednia , zgoda 
Prezydenta.

Prezydent, gdy zawczasu nie 
uzyska aprobaty narodu na re
ferendum, n ie może zawierać uk
ładów i  innych aktów w  spra
w ie  wstąpienia Republiki Litew
skiej do wspólnot, stowarzyszeń 
i  zw iązków państw, które ogra
niczają suwerenność Państwa Li
tewskiego.

<Na wniosek rządu Prezydent 
mianuje i  odwołu je przedstawi- 
d ę l i  dyplomatycznych Republiki 
Litewskiej w  państwach zagrani
cznych i  p n y  organizacjach mię
dzynarodowych, przyjmuje listy 
uwierzytelniające przedstawicieli 
dyplomatycznych państw zagrani
cznych, nadaje wysokie stopnie 
'dyplomatyczne.

Artyku ł 92*7. Prezydent mia
nu je  i  odwołuje wysokich urzę
dników państwowych, których 
inianowanie i  odwoływanie zle- 
*ca mu ustawa.

Prezydent nadaje najwyższe 
stopnie wojdcowe.

Prezydent gnawując udzielone 
mu pełnomocnictwa wydaje Ak ty  
Prezydenckie.

A k ty  Prezydenckie z  wyjątkiem  
Aktu o  rozwiązaniu rządu, mia
nowaniu osób urzędowych i w  
innych przewidzianych przez us
tawę wypadkach, są ważne, gdy 
jest podpis premiera lub odpo
w iedniego ministra.

Prezydent wydaje rozporządze
nia dotyczące działalności podle
głych służb,

Przyjęta przez Radę Najwyższą 
ustawa, jak też uchwała dotyczą
ca trybu je j uprawomocnienia 
przedkładana jest Prezydentowi 
do podpisania i rozpowszechnie
nia.

Prezydent przyjętą przez Radę 
'Najwyższą ustawę podpisuje i 

* rozpowszechnia w  ciągu 10 dni 
po przedstawieniu albo zwraca 
'Radzie Najwyższej do powtórne 
go rozpatrzenia, wskazując, dla 
czego nie zgadza się je j podpi 
sać i jakie proponuje poprawki

Jeżeli Rada Najwyższa, rozpa 
trując powtórnie zwróconą usta
wę, przyjmuje ją  bez poprawek 
albo poprawioną częściowo co 
najmniej trzema piątymi głosów 
wszystkich deputowanych do Ra
dy Najwyższej, Prezydent powi
nien ją  podpisać i rozpowszech
nić.

Przyjętą przez Radę Najwyż
szą ustawę budżetową Prezydent 
powinien podpisać i  rozpowszech
nić.

Prezydent podpisuje i rozpow
szechnia ustawy i  uchwały przy
jęte w  drodze glosowania (refe- 

_ rendurn) Narodu.
Prezydent może zgłaszać Ra

dzie Najwyższej projekty ustaw. 
M oże on zgłaszać kwestie porzą
dku obrad Rady Najwyższej, któ
re należy rozpatrywać w  pierw
szej kolejności. Wnioski Prezy
denta Rada Najwyższa powinna 
rozpatrywać.

Prezydent ma prawo zażądać 
rozpatrzenia poza kolejnością 
procedury pilnego przyjęcia ja
kiejkolwiek ustawy lub lęwerfii, 
jednakże Rada Najwyższa trze
ma piątymi głosów wszystkich 
deputowanych do Rady Najwyt-

szej może odrzucić to żądanie 
Prezydent ma prawo zwracać 

się do Nąjodu.
Prezydent może przedstawiać 

do głodowania przez Naród po
prawki do Tymczasowej Ustawy 
Zasadniczej (Konstytucji), z  w y
jątkiem poprawki dotyczącej up
rawnień Prezydenta.

Prezydent może powołać włas
ną Radę Konsultacyjną. Jej uch
w ały  nie mają mocy prawnej.

Prezydent w  trybie ustalonym 
przez Ustawę rozstrzyga kwestię 
nadania i pozbawienia obywatel
stwa Republiki Litewskiej, jak 
też przyznania azylu.

Prezydent przyznaje odznacze
nia państwowe, nadaje przewi- 

; dziane przez ustawy specjalne 
'•tytuły.

Prezydent udziela prawa łaski. 
Udzielać prawa łaski ministrom 
i innym wysokim państwowym 
osobistościom oficjalnym, skaza
nym za przestępstwa służbowe, 
Prezydent może wyłącznie za zgo
dą Rady Najwyższej. ,

W  przewidzianych przez usta
w y  n ie derpiących zwłoki przy
padkach Prezydent ogłasza stan 
nadzwyczajny w  Państwie i  po
szczególnych jego  miejscowoś
ciach, w  terminie trzech dni 
przedstawia ten swój Ak t do za
twierdzenia Radzie Najwyższej.

W  przypadkach przewidzianych 
przez ustawy Prezydent swym 
Aktem, który musi być podpisa
ny przez premiera, może wpro
wadzić w  jakiejkolwiek jedqs£- 
c e  administracyjnej Państwa \Ęt- 
pośradnie zarządzanie przez rząd. 
Prezydent w  terminie trzech dni 
przedstawia ten swój A k t Radzie 
Najwyższej do zatwierdzenia.

Artykuł 92*9. Prezydent ogłasza 
w ybory do Sejmu, które powin
n y  odbyć się w  ciągu, ostatnich 
dwóch m iesięcy kadencj i Rady 
Najwyższej.

Prezydent na wniosek Rządu 
może ogtoąić wybory do Sejmu 
wcześniej niż w  terminie wska
zanym w  pierwsze*] części niniej
szego artykułu, jeżeli Rada Naj
wyższa wyraziła Rządowi wotum 
nieufności 

Prezydent może ogłosić wybo
ry do Sejmu wcześniej niż w  ter
minie wskazanym w  pierwszej 
części nintarjszego artykułu, je
żeli Rada Najwyższa w  ciągu 
dwóch miesięcy od początku ro
ku budżetowego nie zatwierdziła 
budżetu państwowego.

Prezydent może ogłosić wybo
ry  do Sejmu wcześniej niż w 
terminie wskazanym w  pierwszej 
części niniejszego artykułu, gdy: 

Rada Najwyższa w  okresie po
nad 30 dni sesji nie może przyjąć 
ustaw i uchwał;

Przyjmuje się nową Konstytu
cję Republiki Litewskiej;

Rada Najwyższa podejmuje u- 
chwałę w  sprawie wyborów do 
Sejmu.

Dzień wyborów do Sejmu wy
znacza Prezydent.

Prezydent wyznacza dzień zwo
łania pierwszego posiedzenia no
wo wybranego Sejmu nie później 
niż w  ciągu 16 dnj po wyborach. 
Jeżeli Prezydent nie wyznacza 
dnia pierwszego posiedzenia, to 
Sejm zbiera się sam w  piętnastym 
dniu po wyborach.

Prezydent może zwołać nadz
wyczajną sesję lub posiedzenie 
Rady Najwyższej, ustalając po
rządek obrad sesji lUb posiedze
nia.

Prezydent oo najmniej raz do 
roku informuje Radę Najwyższą 
o  stanie kraju i oolityoe zagra
nicznej. Rada Najwyższa na każ
dej zwyczajnej sesji może popro
sić o jedną nadzwyczajną infor
mację.

Artyknl i 2*t. Prezydent zgła
sza Radzie Najwyższej kandyda
tury przewodniczącego Sądu NaJ- 
Wyżsaego, jego  zastępców, sę- 
dziów Sądu Najwyższego prze
wodniczącego Sądu Apelacyjnego

i mianuje innych sędziów.
Artykuł 92*10. Prezydent jest 

wodzem naczelnym wszystkich sił 
zbrojnych Państwa, jednakże za 
utrzymanie sił zbrojnych i poten
cjał obronny wobec Rady Naj
wyższej je *  odpowiedzialny rząd.

Do rozpatrywania problemów 
bezpieczeństwa i  obrony Państ
wa Prezydent zatwierdza Radę 
bezpieczeństwa Państwa i prze
wodniczy jej.

W  czasie obrony Państwa Pre
zydent zarządza sprawami obrony 
na podstawie rozkazów.

Gdy zaistnieje zagrożenie dla 
bezpieczeństwa Państwa, Prezy
dent może ogłosić w  państwie lub 
je go  częśd stan obrony państwa 
i  nie później niż w  ciągu trzech 
dni zgłasza ten swój Akt do za
twierdzenia przez Radę Najwyż
szą. W  takim samym trybie mię
dzy seąjami Rady Najwyższej 
Prezydent rozstrzyga problemy 
mobilizacji i wojny.

Artykuł 92*11. Prezydent za 
dzia łania w  ramach swych upra
wnień nie może być oskarżany. 
Za inne działania, którymi złamał 
złożoną przysięgę wiem ośd Re
publice Litewskiej i  je j Konstytu
c ji lub popełnił umyślne ciężkie 
przestępstwo, może być pociąg
nięty do odpowiedzialnośd w  try
bie publicznego procesu oskarże
nia.

Proces oskarżenia ustala usta
wa.

Artykat 92*12 W  razie śmier
ci, dymisji Prezydenta, usunięcia 
go w  trybie procesu oskarżenia, 
jak też w  przypadku, gdy Sąd 
Najwyższy ustala, że naprawdę 
zaistniały niemożliwe do poko
nania i  usunięcia przeszkody w 
pełnieniu obowiązków Prezyden
ta. Rada Najwyższa w  ciągu 
dziesięciu dni powinna ogłosić 
wybory Prezydenta, które muszą 
być przeprowadzone w  terminie 
dwóch miesięcy.

W  razie gdy nie ma Rady Naj
wyższej (Sejmu), albo gdy nie 
może ona spełnić tego wymaga
nia, wybory Prezydenta ogłasza 
premier.

W  przypadkach wskazanych w 
pierwszej części niniejszego ar
tykułu aż do wybrania Prezyden
ta, fisokcje Prezydenta pełni prze
wodniczący Rady Najwyższej, 
który swe obowiązki w  Radzie 
Najwyższej przekazuje na mocy 
rozporządzenia zastępcy. Jeżeli 
nie ma przewodniczącego Rady 
Najwyższej, to funkcje Prezyden
ta aż do wybrania przewodniczą
cego Rady Najwyższej spełnia 
premier, który czasowo przeka
zuje fw e obowiązki zastępcy. 
Spełniając funkcje Prezydenta, 
przewodniczący Rady Najwyższej 
albo premier nie mogą ogłaszać 
referendum, odwoływać lub reor
ganizować rządu, a Rada Najwyż
sza nie może wyrazić im wotum 
nieufności.

W  żadnych innych przypad
kach inne osoby lub instytucje 
nie mogą pełnić funkcji Prezy
denta.

Artykuł 92*13. Osoba Prezy
denta jest nietykalna: dopóki pe
łni funkcje, nie może być aresz- 
-towany, pociągnięty do odpowie
dzialności karnej lub administra
cyjnej.

Tytuł Prezydenta osoba zacho
wuje dożywotnio.

Artyknl 92*14. Siedziba Pre
zydenta znajduje się w  stolicy 
Republiki Litewskiej Wilnie. Nad 
siedzibą Prezydenta wznosi się 
flagę państwową Republiki Lite
wskiej. jFlaga Prezydenta jest 
wznoszona w  trybie ustalonym 
przez ustawę.

A itykał 92*15. W  ustawie bu
dżetowej Republiki Litewskiej 
przewiduje się środki na spełnia
nie funkcji Prezydenta, utrzyma
nie siedziby, aparatu i służb.

Uposażenie Prezydenta ustala 
Rada Najwyższa.

(Dokończenie m  str. •)
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Ustawa Republiki Litewskiej
(Dokończenie ze sir. 5)

Artykuł I V  *'*

Dokonać następujących zmian 
w  Tymczasowej Ustawie Zasad*

n ł w  drugiej części artykułu 
78:

a) punkt 1 dać w-następującym 
brzmieniu:

1) przyjmować Tymczasową 
llstawę Zasadniczą Republiki Li
tewskiej i dokonywać Zmian. 
Przygotowywać projekt Konstytu
c ji Republiki Litewskiej i po za
aprobowaniu je j po drugim czy* 
•frmfai większością co najmniej 
dwóch trzecich ogólnej lic z ty  
deputowanych do Rady Najw yż
szej przedstawiać Narodowi do 
głosowania (referendum)";

b) punkt 10 dać w  następują
cym brzmieniu:

,r10) na wniosek Prezydenta 
zatwierdzać kandydaturę premie
ra; na propozycję rządu tworzyć 
i likwidować ministerstwa Repu
bliki LitevWkiej'4;

c) punkt 11 <lać w  następują
cym  bronieniu:

„11) na wniosek Prezydenta 
mianować przewodniczącego Są* 

’ du Najwyższego, jego zastęp
ców, sędziów Sądu Najwyższe
go, przewodniczącego Sądu A pe
lacyjnego i innych sędziów; mia
nować k ierow n ików . instytucji 
państwowych podległych Radzie 
Najwyższej Republiki L itewskiej".

d ) punkt 12 dać w  następują
cym  brzmieniu:

ff12) regularnie wysłuchiwać 
sprawozdań kierowników powoły
wanych lub wybieranych przez 
nią instytucji państwowych, jak 
też wyznaczanych przez nią osób 
urzędowych; w  razie potrzeby w  
drodze tajnego głosowania, roz

strzygać kwestie wotum nieuf
ności wobec osób urzędowych 
instytucji powoływanych lub za
twierdzanych przez rząd lub Ra
dę Najwyższą Republiki Litews
k ie j";

e) punkty 13 i  20 uznać za 
nieważne; .

f)  punkt 21 dać w  następują
cym brzmieniu:

„ 21) anulować decyzje rad re
jonów  i miast szczebla republi
kańskiego, jeżeli są one sprzecz
ne z ustawami".

2) w  drugiej części artykułu 80 
po słowach „sesje zw ołu je" do
pisać słowo „prezydent".

3) w  artykule 81 po słowie 
„na leży" dopisać słowo „<k> Pre
zydenta".

4) artykuł 83 dać w  następu
jącym  brzmieniu:

„A rtyku ł 83. Uchwały 1 inne 
akty Rady Najwyższej Republiki 
Litewskiej z  wyjątkiem  ustaw i 
uchwał w  sprawie ich uprawo
mocnienia, uchwały Prezydium 
Rady Najwyższej podpisuje i roz
powszechnia je przewodniczący 
Rady Najwyższej Republiki Lite
w sk iej".

6 ) Punkty 7* 8 , 9, 10 i  11— 1 
artykułu 85 uznać za nieważne.

6)  Pierwszą część artykułu 86 
uznać, za nieważną.

7) W  artykule 87:
a) punkty 2, 5 i 6 uznać za 

nieważne;
b ) w  punkcie pierwszym  w y 

kreślić słowa „ustawy i inne", a 
w  zakończeniu dopisać następu
jące słowa: wyjątk iem  us
taw  1 uchwał dotyczących trybu 
i uprawomocnienia";

punkt 4 dać w  następującym 
brzmieniu:

„4 ) przedstawia Radzie N a jw y 
ższej kandydatury do mianowania 
lub wyboru na stanowiska k iero
w ników  tworzonych przez Radę

Najwyższą i podległych je j or
ganów państwowych".

8) pierwszą i drugą części 
artykułu 80 uznać za nieważne.

0) Artyku ł 04 dać w  następu
jącym  brzmieniu;

„Artyku ł 04. Premier kieruje 
Rządem i  reprezentuje go.

Działalność rządu reguluje usta
w a o  rządzie".

10) Artyku ł 05 dać w  następu
jącym brzmieniu:

„Artyku ł 05. Rząd jest odpowie
dzialny wobec Prezydenta i  mu
si m ieć wotum zaufania Rady 
Najwyższej. Rada Najwyższa ta j
nym głosowaniem większością 
ponad połow y głosótw deputowa
nych może wyrazić wotum nie
ufności dla działalności rządu".

Artyku ł V  

Jeżeli zasada któregokolw iek 
artykułu Tymczasowej Ustawy 
Zasadniczej jest sprzeczna z  za
sadą Ustawy Konstytucyjnej „O  
Prezydencie Republiki Litews
k ie j14/ to  obowiązuje zasada Us
taw y Konstytucyjnej „O  Prezy
dencie Republiki L itewskiej", na- 
tomSast Rada Najwyższa powin
na .poczynić potrzebne poprawki 
w  Tymczasowej Ustaw ie Zasad
niczej i  innych ustawach.

Artykuł V I 
Ustawa ta powinna być og ło

szona w  terminie trzech dni po 
komunikacie kom isji do spraw 
referendum w  sprawie je j przy
jęcia i  uzyskuje m oc prawną we 
wskazanym dniu opublikowania, 
z  w yjątk iem  artykułu IV , który 
nabiera mocy prawnej, gdy  w y 
brany Prezydent przystępuje do 
pełnienia obowiązków.

Inicjatywna grupa referendum 

6  maja 1992 r.

Wileńszczyzna wczoraj i dziś

jedyny zabytek w Solecznikach
Pałac Wagnera... Nadal, 

niestety, ulega ruinie. Mimo 
te trwa jego renowacja. W  
reprezentacyjnej sali pałacu 
konserwatorzy zabytków koń
czą złocenie boazerii, a tuż, 
w następnym pokoju pęka 
tynk, bowiem przecieka dach.

—  Obawiam się, że praca 
i zainwestowane pieniądze 
mogą pójść na marne-—  
stwierdza konserwatorka pa
ni Gintare Malinauskiene.

A  przecież... Właśnie pie
niądze decydują o losie tego 
zabytku. I ludzie, którzy ni
mi gospodarują. Pra
ce budowlane rozpoczęła 
Państwowa Organizacja Re
montowo-Budowlana, nieste
ty, znana w  rejonie z bardzo 
niskiej jakości robót, zwłasz
cza tynkarskich.

Dyrektor Szkoły Sztuk Pię
knych Władysław Bogdano
wicz „obija progi" gabinetów 
władz terenowyĆh. Na rok 
bieżący, jak na razie, nie 
przydzielóho ani kopiejki.

Prace budowlane stanęłv. Po
trzeba co najmniej 2— 3 mi
lionów na zakończenie rekon
strukcji dachu, wyremonto
wanie sali oraz wymianę u- 
rządzeń hydraulicznych. W . 
Bogdanowicz zawarł umowę z 
wileńską firmą „Akantas", 
która zgodziła się odnowić 
fasadę pałacu, wykonać pra
ce stolarskie...

Potrzeba pieniędzy. Szcze

rze mówiąc, chęci znalezie
nia ich w  budżecie rejono
wym.

Piotr R YNG IEW ICZ 

Rejon solecznicki

N A  ZDJĘCIACH: pałac W a g . 
nera nadal ulega ruinie; konser- 
watorki zabytków z przedsiębior
stwa „M eistras" W lrg in lja  Mur- 
malte 1 Gintare Malinauskiene; 
fragment odnowionego piękna.

Fot. W a lery  Charln

B iu r o  w y c ie c z k o w e  
„Senasis Vilnius“ („Stare i | | |
zaprasza wszystkich chętnych do podróiyH fl

1. W IL N O  —  B U Ł G A R IA  —  TURCJA  (St, i 
3 dn i) na 7 dni. Cena 155 dolarów U SA  pli^ «■ 
rubli. Cena obejmuje: podróż do Bułgarii 
giem, do Stam bułu autokarem „Micublsi" 
zacja, wideo, toaleta, b a r ).  W  Stamhnl. iS S Iil 
rowanie w  komfortowym hotelu, śn iadan ia^  *^1 
czka. W y jazd  z W iln a  1 i 21 czerwca.

2. S A M O L O T E M  D O  S T A M B U Ł U  (3 dnu 
na 198 dolarów  i 3500 rubli obejmuje: ^1 
molotem z W iln a  i z powrotem, zakw atero^ .^ l 
Stambule w  komfortowym hotelu, śn ladan ia^iin
mm1#1 j  i  - x —. _ .. * j Iczki. Odlot w  czerwcu.

3. D O  C H IN  (Pek in , 7 dn i) n a  9 dni. Cm., J  
dolarów  U S A  i 39 tysięcy 700 rubli obejmuje-1!? 
ró i  do M oskwy pociągiem, z Moskwy samolot* 
bezpośrednim  rejsem  do Pekinu, w  Pekinie for!} 
niowe zakwaterowanie w  hotelu 3-gwiazdk0i?J 
śniadania i kolacje. W y jazd  21 czerwca.

4. S T A T K IE M  „ S Z A L A P IN "  U -D N IO W A  Pn» 
R Ó Ż  O D E S S A  —  S T A M B U Ł  (T U R C J A ) -  LlMi 
S S O L  (C Y P R )  —  P IR E U S  (G R E C J A ) -  STłu 
B U Ł  (T U R C J A ) —  O D E S S A . Cena 230 dolarf. 
U S A  plus 13500 rubli. Odlot z W ilna  5 Mensa 
20 sierpnia.

Zw racać  się: W ilno, ul. Basanawicziusa 15,2 nń. 
- tro, gab. 9, teł.: 65-22-38.

Firma turystyczna
ERELIS"

S Z A N O W N A  P A N I, S Z A N O W N Y  PANIE!

Zapraszam y na  W Y C IE C Z K I AUTOKAROWE 
D O  W A R S Z A W Y , będziecie obsłużeni przez mll| 
i sym patyczną polską ekipę. Po  bilety zwracać «  
do kina „P e rg a le "  kasa n r 1, tel. 22-53-92.

U W A G A , D U 2 A  Z N IŻ K A  C E N !

K TO  'URODZIŁ SIĘ 16 M A J A  

To osoby o  dużej inteligencji 
i jeszcze większym  uroku osobi
stym. J,uż od  m łodych lat w yty 
czają sobie życiow e cele i  są ich 
świadomi przez cały czas. M ają  
ogromne ambicje. N igd y  nie 
zadowalają się tym, co już 
osiągnęli. Potrafią docenić w ła
sne zalety i  umiejętnie j e  w y 
korzystywać. Z  jednej strony ce
chuje ich dobroć i  uczucio
wość, z  drugiej zaś ego izm  Ich 
sukcesy rodzą pychę i  prowa
dzą do zapędów dyktatorskich. 
K T O  URODZIŁ SIĘ 17 M A J A  
Posiadają umiejętność jasnego 

precyzowania celów. M ają  duże 
zdolności wynalazcze. W  ogóle 
jest to umysłowość twórcza i o- 
ryginalna. Do ujemnych cech ich 
charakteru można zaliczyć samo
wolę, nieustępliwość oraz małą 
wrażliwość na cudze nieszczęścia. 

K TO  URODZIŁ SIĘ 18 M A J A  
Są bardzo zrównoważeni. Od

znaczają się dużymi ambicjami 
ł wytrwałością w  tym, co posta
nowili. W  swoich poglądach o- 
raz uczuciach są stali. Na co 
dzień byw ają serdeczni i  czuli. 
Zwracają dużą uwagę na sprawy 
uczucia. Cieszą się uczuciem 
toczenia i rodziny. Z  czasem pro
wadzi to ich do zbytniej ufności 
w e własne siły 1 zdolności. Przy
pisują sobie niejednokrotnie zna. 
czenie ponad miarę. Gdyby mie
li w ięcj skromności, wówczas by
liby osobami zasługującymi na 
najwyższy szacunek. .

Kalendarium
* Sobota; (16.V) jest 1371 

1992 r.
* Znak Zodiaku — Bjfc
*- Imieniny: Andneja,

Jędrzeja.
* Wschód Słońca — 

chód —  21.20. Długość m\ 
godz. 09 min.

*  Księżyc. Pełnia o 191 
min,

Niedziela ( f f  V)

* Imieniny: Weronfc 
lisa, Sławomfca. , £

* Wschód Słońca 5 

chód i j g  2121. I W * 1 
godz. 12 min.

Ponł«taM«k l " ,VI
* Imieniny: Erykł 

dry. Myślibora.
*  Wschód Słońca g g  

chód —  21.24. D W *  
godz. 16 min.

SPRZEDAJE’®® j 

- drewno (
roboty kuciem*'

me*3“.
Zwracać r ięZwracać 

51-63-10 w  goto *^/|

Pogoda
Litewska Służba 

logiczna przewidifl® 
zachmurzenie zml®1 
dów, wiatr 
20—22 stopnie dep*8,

17 maja m eznac^ 
maja bez o p a < » * ^

-
mrozki do 
stopni ciepła.
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NIEDZIELA, 17 MAJA 

LTV-1

9.00 — Dziennik. 9.15 —  Film 
aslcn. B f i r a G g  9.35 —  
joden świat 10.40 —  Armia Lit- 
*y. 11.10 — Język litewski.
11.50 — Niedzielna muzyka. 
1225 — Koncert życzeń. 13j55
-  Rlai (ab. dla dzieci. 1450 —  
Aukcja W języku polskim. 
|5J0 — Ekran dok. 16.55 —  Kon- 
cert, 17.25 —  Audycja dla w ie- 
t^cych. 17.55 —  Dziennik. 18.05
-  Mistrzostwa Litwy w  piłce 
ootoei. 19.00 —  Ojczyzna. 20.00
-  Dobranocka. 20.25 —  Rekla
mą 2030 — Panorama. 21.00 —  
Sunowisfa} przewodniczącego RN
H. 21.15 — Gra TV. 22.05 —  
Program kulturalny. 22.55 —  Po- 
iatftt, 23.15 —  Dziennik wie- 
c»ray.

LTV-2

6.00-5.55 — Program Ostań- 
te). 8.55 — „Lietloto". 9.00 —  
Poranne melodie. 9.15 —  Audy
cja dla wierzących. 9.30 —  W  
(ieddefe nno. 11.00 —  Studio 
J»fT. 11.35—055 —  Program Q$- 
tankiao.

Moskwa I

Ł00 — Czas siły duchowej.
7.00 — Gtanastyka rytmiczna. 
730 — Ciągnienie „Sportloto".
7.45 — Sport dla wszystkich.
8.15 — Wczesnym rankiem. 11.35 
-« Nowe pokolenie wybiera. 12.30

[  — Baśnie i legendy ludowe róż
nych krajów. 1235 — Film f ab. 
„Bogaci tej płaczą". 14.00 —  Dzień, 
ok. 1420 —  Dialog w  eterze.
15.00 — Klub podróżników. 15.55
-  Panorama, 1635 —  ,.TV— N e
wa — Kto z  nami?11 16.55 —  
Wall Disney przedstawia. 17.45
-  Dziennik. 18.00 -jp ,-Tełelocja.
18.10 — Program z  Anglii.21.00
-  Wyniki, 21.45 ,—  Konkurs 
tnkdych wykonawców 1 estrady

Podczas > przerwy o  i
2.00 -  Dziennik. 2335 —  Film 
dok.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 —  Pano- 
fflna dok. 8.00 —  Telezgroma- 
,<faenie, 8.45 — Chcecie, to wie- 
nćje*, 9.15 —« Niedzielna ga- 
“ 1Ł 10.00 — Kreskówka „Super- 
k^ka". 10.30 —  Gadu-gadu. 
11-00 — Akcja „Pelikan11. 12.00 
r  Mtetraostwa świata w  koszy- 
Wwe. 13.00 —  Wieści. 13.20 —

lab. „Król Lear". Ode. 2. 
M-i®| — W  wolnym czasie. 14.45 
~  Mistrzostwa świata w  wyści
g i  samochodowych. 17.00 —  
Mnóstwa Rosji w  piłce noż- 
Mi’ 18.40 — Festiwal w  Nowgo- 
ndzle. 1655 —  Reklama. 19.00 
'W ieśc i 1920 —  Co dzień 

1950 —  Film fab. „Gin- 
p  1 Fred*'. 21.40 — Twarzą do 
m .  21^5 g  Reklama. 22.00 
rJ^Wci. 2220 — Sportowa 

2230 — Maski-show. 
— Kawiarnia rockowa.

p<*®a>ZIAŁEKt 18 M A JA

111 dobry. 8.10 
^  JJ^omości ze świata. 825 
-  kulturalny. 9.15
^  5 ? *  1 społeczeństwo. 18.30 
a u K P  i85o /<■— stop -  
igon — Studio sportowe. 
VLm  Tde*tewa- 10.30 —  01... 
JOis * .20iOÓ — Dobranocka, 
te:*,..''' Rdtluna. 2030 —  Pa
lli*  • 21.00 —  Obywatele.
fc^R e form a rolna. 22.00 g  
flwZT_,1 młodymi reżyserami

23,16 ~ Dzłennłk
LTV-2

~~ O s r a n i  Ostan- 
* v ~  Lekcja włoskiego.

W.15 ^aR ląd  regionalny.
I ^  W j * *  1930 —  Film 
t 20j0ft-_n l^ c ja  niemi eefcie- 

— Program Os-

* *°*w a l

I 730 —  Pr°-
I ^  ^  -rfc Kreskówki.

• Pokolenie -wybiera.

8.55 —  Film fab. „Człowiek, jak 
m orze". Ode. 1. 10.15 —  Kon
cert. 11.00 —  Dziennik. 13.15 —  
Telemixt. 14.00 -i- Dziennik.
14.20 —  T o  było... było. 14,40 —  
FUm fab, „Koń, broń i  wolny 
wiatr". 15.45 —  Dziecięcy klub 
muzyczny. 16.30 —  NEP. 17.00 —  
Dziennik. 1725 —  Przegląd pił
karski. 17.55 —a Kreskówka.
20.00 —  Dziennik. 20.40 —  N o
wie studio. Podczas przerwy o
23.00 —  Dziennik. 24.00 —  Fikn- 
koncert. 0.40 —  Film fab. „Koń, 
•broń i  w olny w iatr".

T V  Rosji

16,15 —  Safcoła menedżerów.
16.45 —  TINKO . 17.00 —  Trans- 
roseter. 17.45 —  Abecadło karie
ry  18.00 —  Twarzą do Rosji.
18.15 —  Ekran komunikatów kry
minalnych. 1625 —-  Nasz sad. 
18.65 —  Reklama. 19.00 —  W ie 
ści. 19.20 —  C o dzień święto. 
-1930 —  Film  fab. „Santa Bar
bara". 20.20 —  M ałe  w ieczory 
muzyczne. 21.00 — . Piąte koło.
21.55 —  Reklama. 22.00 —  W ie 
ści. 22.20 —  Piąte koło —  cd.
23.10 —  W  poszukiwaniu szczę
śliw ego końca.

W TOREK, 19 MAJA

LTV-1

7.45 —  Na Haień dobry. 8.10
—  Wiadomości Ze świata. 825
—  O U  02... 03. &55 —  Tele- 
giełda. 9j05 —  Język litewski. 
935 —  Uczym y się języka lite
wskiego. 9.50 \—  Stop —  AIDS!
10.00 —■ Studio sportowe. 16.30
—  Dziennik. 18.50 —  Program 
gospodarczy. 19.20 —  Kurier e- 
konomiczny. 19.30 —  Referen
dum. 20.00 —  Dobranocka. 20.25
—  Reklama. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  F ilm y dok. 21.45 —  Re
forma rodna. 22.00 —  Wideospe- 
K&takl „Pewnego wieczoru". 23.00 .
—  Fakt. 23.15 —  Dziennik w ie 
czorny.

LTV-2

5.00— 135 —* Program Ostan- 
kino.

Moskwa I

15.00 >-Ł-  Poranek. 7.35 ,—  Kre- 
skówka. 8.00 —  Dziecięcy klub 
muzyczny. 8.45 —  Film fab. 
„Człowiek, jak morze". Ode. 2. ,
10.05 —  Fibn dok. 10.30 —  Prze
gląd piłkarski. 11.00 —  Dzien
nik. 1125 —  Baśnie i legendy • 
i  udowe różnych kra jów  (Domini
kana). 1135 —  Gimnastyka ryt
miczna. 12.05 —  Program infor
macyjno - muzyczny. 12.35 —  
Oczywiste —  niewiarygodne.
10.16 —  Szkic T V . 13.45 —  Fikn 
łdok. 13.55 —  Przedsiębiorca. N o
tes. 14.00 -—  Dziennik. 14.25 —
0  sporcie i n ie tylko. 14.45 —  
Film  fab. „ W  przededniu". Ode.
1 —  „Helena". 16.00 —  Program 
z  Angliii. 1-7.00 —  Dziennik.
17.25 —  M elodie ludowe. 1735
—  Program z  Anglii. Film fab. 
„Lady Hamilton". (1941 r.). 19.45
—  Dobranocka. 20.00 —  Dzien
nik. 20.40 —  Temat. 21.20 ̂ ^-7 
Program informacyjno - muzycz
ny. 21.50 —  Kompozycje choreo
graficzne. 23.00 —  Dziennik. 
2325 —  Limpopo. 23.55 —  Audy
c ja  muzyczna. 025 —  Film fab. 
„ W  przededniu". Ode. 1 —  „H e
lena".

T V  Rosji

7.00 —  W ieści. 7.20 —  Język 
francudci. 750 —  Jesień tycia.
6.05 —  Język francuski. 8.35 —  
Godzina dla dzieci (z  lekcją an
gielskiego). 935 —  Nasz sad.
10.05 —  Abecadło kariery. 10.20
—  Złota ostroga. 10.50 —  Mist
rzowie. 11.50 —  Fikn fab. „San
ta Barbara4*. 12.40 —  Kwestia 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 15.00
—  Tam-tam-dziennik. 15,15 —  
Przestrzeń plus. 15.45 —  Studio 
•„W zrost". 16.15 —  Kobieta • in
teresu. 16/45 —  TINKO. 17.00 — J 
Transroseter. 1730 — 1 Multi-pul- 
ti. 17.45 —  Wiadomości krymi
nalne. 18.00 —  W  parlamencie.
16.15 —  Koncert Nańi Bregwa
dze. 18.55 —  Reklama. 19.00 —  
Wieści. 19.20 ■— Co dzień święto.
19.30 —  Film fab. „Santa Bar
bara". 2020  —  2  życia teatru.
121.00 —  Bez retuszu. 21.55 —  
Reklama. 22.00 —  Wieści. 22.20

Prognoza astrologiczna. Rek
lama. 22.25 —  Sportowa karuze
la' 2^.39 —  W ieczór poświęcony 
wznowieniu stosunków -dyploma
tycznych Rosji z  Izraelem.

Ś r o d a ,  20 m a j a  

ł t v - i

7.45 —  N a  dzień dobry. 8.10 
g l  Wiadomości ze  świata. 825
—  Nasz elementarz. 8.30 ~  
Zdrow ie rodziny. 9.00 —  Ojczyz
na. 18,30 —  Dziennik. 18.50 —  
Telekanzcefla. 19.20 —  Fala odro. 
dzenia. 19.55- - —- Nasz elemen
tarz. 20.00 —  Dobranocka. 2025
—  Reklama. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  Studio państwowe. 21.45
—  Reforma rolna. 22.00 —  Kon
cert. 22.55 —  Audycja rozryw
kowa. 23.15 —  Dziennik wieczor
ny.

LTV-2

5.00— 16.45 —  Program Ostan- 
kino. 18.45 Lekcja włoskiego. 
*19.05 —  Przegląd regionalny.
19.45 —  Lekcja niemieckiego.
20.00 —  Dziennik (M ). 20,35 —  
Program jazzowy. 2L15 —  Au
dycja rozrywkowa. Podczas prze
rw y o  22.00 —  Dziennik. 23.00—
2.10 —  Program Ostankino.

Moskwa I

5.00 —  Poranek. 7.35 —  Kres
kówki. 820 —  Spektakl dla dzie
ci „Precz z  ogórkowym  królem**.
9.40 —  Film  dok. 10.00 —  Kon
c e r t  l-UOO —  Dziennik. 1>125 —  
W  świecie silników. 11.55 —  
Film  dok. 12.15 —  Pod znakiem 
„P i" .  12.55 —  Notes. 13.00 —  
Jak osiągnąć sukces. 13.15 —  
T e lem iit  14.00 —  Dziennik. 
1420 —  Dzisiaj i  wtedy. 14.45
—  Film  fab. „ W  przededniu".
16.00 —  Rock Maks. 17,00 —  
Dziennik. 1725 —  Kreskówka.
17.35 —  Czarna skrzynka. Kom
puterowe wirusy. 16.15 —  M ak
syma. 23.00 —  Dziennik. 23.25
—  Pięć plus. 0.40 —  Program 
aportowy. 6,55 —  Film  fab. „W  
przededniu".

T V  Rosji

7.00 —  W ieści. 7.20 —  Film 
T V .7 .3 0  —  Język niemiecki.
8.00 —  W  wolnym  czasie. Ptaki 
obok nas. 8.15 -— Język niemie
cki. 8.45 —  Studio „W zrost".
19.15 —  Kultura rosyjska —  rok 
po roku. 9.30 —  K-2 przedsta
wia. 1155 —  Biały kruk. 12.40
—  Kwestia chłopska. 13.00 —  
W ieści. 15.00 —  Tam-tam-dzien- 
nik. 15.15 Z  życia teatru.
16.15 —  Program chrześcijański 

• 16.45 —  T IN KO . 17.00 —  Trans- 
\ roseter. Daleki Wschód. 17.45 —u

W ersja. 18.00 —  Szkoła: wczo- 
*■ raj, dziś, nigdy? 18.55 —  Rekla

ma. 19.00 —  W ieści. 1920 —  Co 
dzień święto. 19.30 —  Twarzą do 
Rosji. 19.45 P S  Pamięci A . Sa- 
charowa. 20.45 —  Film fab. ,^3e- 
td ttyw ". Ode. 2.

CZW ARTEK, 21 M A J A

LTV-1

7.45 —  N a  dzień dobry. 8.10
—  Wiadomości ze  świata. 825
—  Nasz elementarz. 8.30 —  Pro
gram rozrywkowy. 850 —  Tele- 
karuzela. 18.30 —  Dziennik. 
1850  —  N a  mistrzostwach NBA.
19.30 —  Polityka. 20.00 —  Do
branocka. 20.25 —  Reklama.
20.30 —  Panorama. 21.00 —  Stra
ty  i odkrycia. 21.45 —  Reforma 
rolna. 22.00 —  Film fab. Podczas 

Jprzerwy o  23.15 —  Dziennik .wie
czorny.

LTV-2

5.00— 18.10 —  Program Ostan
kino. 18.10 —  Lekcja włoskiego.
16.30 —  Przegląd regionalny.
19.10 —  Piramida. 19.45 —  Le
kcja niemieckiego. 20.00 —  Dzie
nnik (M ). 2035 —  Koncert. 21.00
—  Katolicka trybuna. 21,30 —  
Film fab. Podczas przerwy o  22.00
—  Dziennik. 23.00— 1.45 —  Pro
gram Ostankino.

Moskwa 1

5.00 —  Poranek. 735 —  Kres
kówki. 8.00 —  Spektakl estrado
wy. J. Petrosjan —  „W szyscy je
steśmy głupcami**. 955 Fikn 
n.-p. 10.35 —  Koncert kameral
ny. 11.00 —  Dziennik. 1125 - ,
Sport dla wszystkich. 11.55 —  
Film dok. 12.50 —- Salon awio- I  
kosmiczny. 13.10 —  Notes. I3.il5
—  Telemizt. 14.00 —  Dziennik.
14.20 —  Film dok. 14.50 —  Film 
fab. „Kameleon". Ode. 1. 16.00
—  Program z Anglii. Kreskówka.
17.00 —  Dziennik. 17.25 —  Film j 
rys. 1730 —  Do lat szesnastu i 
starszych... 23.00 ■■—  Dziennik:
23.25 —7 Muzyka w  eterze. 0.10

« Program aportowy. 1.10 —  I 
Film-koncert.

T V  Rosji

7.00 —  W ieści. 7.25 —  Język 
his2pańskt 7.55 —  W  wolnym 
czasie. 8.10 —  Język hiszpański.
8.40 —  Bez retuszu, 9.35 —  Pa
mięci A . Sacb arowa. . 1035 —  
FUm fab. „Ginger 1 Fred". 12.40 
t— Kwestia chłopska. 13.00 —  
Wieści. 15.00 —  Tam-tam-dzien- 
nik. 15.15 —  Film fab. „Dziecię
ce marzenia". 1535 —  Arcydzieła 
muzyki europejskiej ze  świąty
ni św. Franciszka w.Asyżu. 16.15
—  Klucz do rynku światowego. 
16.45 —  TINKO. 17.00 —  Pano
w ie  —  towarzysze. 17.15 —  Ro
sja i  świat. 17.45 —  Ekspocen- 
trum prezentuje... 18.00 —  W  
parlamencie. 18.15 —  Studio „N o
tabene". 16.55 —  Reklama. 19.00

•'i— Wieści. 19.20 —  Co dzień 
święto. 19.30 —  Informator ko
mercyjny. 19.40 —  Film fab. 
„Santa Barbara1?. 20.30 —  W  
świecie auto- i  motosportu. 21.00
—  Piąte koło. 2155 —  Reklama.
22.00 —  Wieści. 2220 —  Prog
noza astrol. Reklama. 22.25 —  
Sportowa karuzela. 2230 —  Na 
sesji RN  Federacji Rosyjskiej.
23.00 —  Piąte koło —  cd.

PIĄTEK, 22 M A J A  

L T V -l

7.45 —  N a  dzień dobry. 8.10
—  Wiadomości ze  świata. 825
—  Pod własnym dachem. 9.10
—  Kraj Kłajpedzki. 1830 —  
Dziennik. 1650 —  Koncert. 19.00
—  U  premiera. 19.55 —  Nasz e- 

• lementarz. 20.00 —  Dobranocka.
20.25 —  Reklama. 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  Studio NM.
21.15 —  Obywatele. 22XX> —  Re
forma rolna. 22.15 —  Film dok.
23.15 —  Dziennik wieczorny.

LTV-2

730— 1.15 —• Program Ostan
kino.

Moskwa I

735 —  Film aoim. 8.00 
Fibn dla dzieci „Piosenki dla 
wnucząt". 9.15 —  Do lat szesna
stu i  starszych... 9.55 —  Fihn-ba- 
let. 1*1.00 Dziennik. 1125 —  
Klub podróżników. 1-2.15 —  Kon
cert. 1 2 .3 0  Program z  An 
glii. 13.15 —  Notes. 13.20 —  
Brydż. 13.45 * Biznes - klasa.
14.00 —  Dziennik. 14.25 L—  Po 
drugiej stronie rampy z  uśmie
chem. K. Łuczko. 14.45 —  Film 
fab. „Kameleon". Ode. 2. 15.50
—  Film dok. 16.00 —  Program z 
Anglii. Kreskówka. 1?.00 —  
Dziennik. 17.20 —  Człowiek i 
prawo. 18.00 —  Program z An-

I  'glii. Film fab. „Zwyczajna norma
lna dziewczynka". Kreskówka 
„W esele burego misia". 18.50 —  
W ID. Pole cudów. 19.45 —  Do
branocka. 20.00 —  Dziennik.
20.40 —  W ID . Podczas przerwy 
o  23.00 —  Dziennik. 0.15 —  
Gwiazda poranna w  nocnym ete
rze.

T V  Rosji

7.00 —  Wieści. 7.20 —  Czas 
ludzi interesu. 820 —  Język an
gielski. 850 —  W  wolnym cza
sie. 9.05 —  Język angielski. 9.35
—  W ieczorny salon. 12.15 —  Lo
tos. Film TV . 12.40 —  Kwestia 
chłopska. 13.00 —  Wieści. 15.00
—  Tam-tam-dziennik. 15.15 —  
Pierwsza runda. 15.30 —■ Fol
klor. 16.15 —  Przestrzeń plus. 
16.45 —  TINKO. 17.00 —  N ie
znany Wszechświat. 17.45 —  M- 
Zjednoczenie. 18.00 —  Ekran ko
munikatów kryminalnych. 18.10
—  Biały kruk. 1855 —  Reklama. 
19.00 — -W ieści. 1920 —  Co 
dzień święto. 19.30 —  Paralele. 
Wideofilm  o  starym Petersburgu 
„Pożegnanie". 20.00 —  Program 
artystyczny. 21.55 —  Na sesji 
RN Federacji Rosyjskiej. 2125 
—■' K-2 przedstawia. Film fab. 
„Długie szczęśliwe życie". Pod
czas przerwy —  Reklama. W ie
ści. Prognoza astrologiczna.

SOBOTA, 23 M A JA  

L T Y i* ^

9.00 —7 Dziennik. 9.15 —  Pro
gram dla dzieci. 10.15 —  Kraj 
Kłajpedzki. 11715 —  Chrześcijań
skie słowo. 1*1.25 —  Panorama 
tygpdnia. 11.40 —  Zgoda. 12.40
—  Uczymy się litewskiego. 12,55 I
—  Program białoruski. 13.15 ■— 
Gest. 13.45—  Koncert. 14.15 
'Film dok. 14.45-r- Koncert. 15.40 
■“ r Sjport. 16.40 —  Film dok. 
17.45 —  Audycja dla wierzących. 
18.15 —  Dzienniki 18.25 — Lit
wa i świat. 19.10 —  Audycja dla 
kobiet, 20.00 ■— Dobranocka.

20.25 —  Reklama, 20.30 —  Pa
norama. 21.00 —  Pod własnym 
dachem. 21.45 —  Komedia „Jak 
oszukać adwokata". 23.00 — 
Koncert. 23/15 —  Wiadomości 
wieczorne.

LTV-2

6.30— 930 —  Program Ostan
kino. 9.30 —  Program T V  Litwy 
Wschodniej. 1030 —  Przegląd 
regionalny. 11.10 —  Program dla 
dzieci. 12.1'5 —  Kalendarz. 1230
—  Cudzego bólu nie bywa. 1400? 
— 0.45 —  Program Ostankino.

Moskwa I

6.30 —  Sobotni poranek czło
wieka interesu. 730 —  Kreskó
wka. 7.45 —  Wspólnota. 9.00 —  
Program rozrywkowy. 14.00 —  
Dziennik. 14.25 —  Film dok. 
„Czerwone imperium1'. Film 7.
15.25 —  Kiermasz książki. 16.15 

■  —| Program muzyczny. 1620 — ■
Czerwony kwadrat. 17.00 —  Pro
gram z  Anglii. Film fab. „Księ
ga dżungli". 18.45 —  Teatr plus 
TV. 19.45 —  Dobranoc, dzieci.
20.00 —  Dziennik. 20.40 —  Pro
gram z  A n g lii Fłka fab. „Zagi
niona bez wieści- . 22.30 —  Siat
kówka, Mistrzostwa mężczyzn w 
lid ze ' świata. Japonia —  WNP. 
Podczas przerwy o  23.00 —  Dzie
nnik. 2350 —  Koncert utworów 
Kalmana.

T V  Rosji

7.00 — Wieści. 7J0 — Źródła.
8.00 —  Przegląd koszykówki.
8.30 —  Równoległe światy. 9.15-
—  Miłosne wyznanie. 930 —  
Program ,,03". T V  służba zdro
wia. 10.00 —  Wideokanał „Plus 
jedenaście". 11.15 —  Jak będzie
my żyli? 12.00 —  Rosyjska mo
wa. Na dzień piśmiennictwa i 
kultury słowiańskiej. 12,30 —  
„Burda Moden" oferuje... 13.00
—  Wieści. 1320 —  Film fab. 
„Lodowa wnuczka". 1430 —  
Program rozrywkowy. 16.00 —  
Pielgrzym. Rosyjskie Biuro Pod
róży. 16.55 —  Panorama dok. 
Ł7.45 —  W  parlamencie. 18.00
—  Kabaret „Brednie". 1855 —  
Reklama. 19.00 —  Wieści. 19.20' 
• r  Co dzień święto. 1930 —  Mu
zyka w  stylu pepsL 21.30 —  Ma
sk i.—  show. 21.55 —  Reklama.
22.00 —  Wieści. 22.20 —  Prog
noza astrol. Reklama. 2225 —  
Film fab. „Druga próba Wiktora 
Krochina". 0.05 Egzotyka.

NIEDZIELA, 24 M A JA

LTV-I

9.00 —  Dziennik. ,9.15 —  Film 
anim. „Superksaążka11. 935 —  
Stolica. 1020 '—  Język litewski.
10.50 Jeden świat. 1135 —  
Niedzielna muzyka. 12.05 —  Kon
cert życzeń. 13.05 —  Film fab. 
14.40 —  Audycja w  języku pol
skim. 15.40 —  Audycja dla wie
rzących. 16.20 ^—- Koncert. 1655-
—  Ojczyzna. 17.30 — "W  100 ro
cznicę urodzin kompozytora, dy
rygenta, organisty J. Dambrauska- 
sa. 18.20 —  Dziennik. 18.30 —  
Komedia „Gęsi bunt w  Biutco- 
wie". 20.00 —  Dobranocka 2025
—  Reklama. 20.30 —  Panorama.
21.00 —  Stanowisko przewodni
czącego Rady Najwyźsżaj repu-, 
bliki. 21.15 —  Telegra. 22.05 — 

Program kulturalny. 2250 —  W io
sna poezji-92. 22.55 —  Koncert. 
2325 — . Dziennik wieczorny.
23.40 —  Posłowie.

Grono pedagogów Mlckuń- 
sklej Szkoły Średniej składa 
wyrazy serdecznego współczu
cia pani Krystynie MINIENKO 
w  związku ze zgonem uko
chanej Mamusi

W yrazy głębokiego współ
czucia z powodu zgonu uko
chanej Mamy . nauczycielce 
Longinie GORPINICZ składa 
zespół Połuknlańsklej Szkqty 
Średnie).

Wyrazy głębokiego współ
czucia Frankowi DEJNORO- 
W ICZOW I z powoda zgonu 
Matki składają Mickuńska 
Służba Reformy Rolnej 1 sa
morząd gminy w  Mlckunach.

Wyrazy głębokiego współ
czucia Julii I Józefowi BŁA- 
2YSOM z powodu śmierci u- 
kochanego Syna Jurka skła
dają członkowie -M zespołu 
„Czerwone Maki" w  rejonie i 
sryrwinckim. ______ _



k u r i e r  w  i  l

Rocznice tygodnia
18 maja —  Ml?diyn«ro<lo- 

w y  Dzień Muzeów.
+  Przed 120 Jęty, 18 maja 

1872 r. urodził się Bertrand' A rt
hur Ruasel (zm. 1970), angielski 
logik i filozof, jeden z twórców 
współczesnej logiki matematycz
nej, laureat literackiej Nagrody 
Nobla.

+  18 maja 1907 r. zmarł Hen
ryk  Jordan (ur. 1842), lekarz, 
działacz społeczny, pionier w y
chowania fizycznego w  Polsce 
(ogródek jordanowski).

+  Przed 80 laty, 19 maja 1912 
r. zmarł Bolesław Prus (ur. 1847 
r.), pisarz i publicysta, współtwó
rca polskiego realizmu krytyczne
go, znakomity humorysta.

+  20 maja 1882 r. urodziła się 
Sigrld Undset (zm. 1949), wybit- 

' na pisarka norweska, laureatka 
Nagrody Nobla.

+  21 maja 1563 r. zmarł 
Martynas M aiwydas (ur. około 
1510), twórca pierwszej książki 
litewskiej, ksiądz.

+  21— 22 maja 1927 r. Am ery
kanin Charles Lind berg dokonał 
pierwszego samotnego przelotu 
nad Atlantykiem z  Nowego^ Jor
ku do Paryża.

+  Przed 150 laty, 23 maja 
1842 r. urodziła się Maria Konop
nicka (zm. 1910), polska poetka, 
nowelistka, tłumaczka, autorka ut
w orów  dla dzieci.

+  23 maja 1902 r. urodził się 
Czesio was Kontrimas (zm. 1989), 
plastyk litewski.

+  Przed 100 laty, 23 maje 
1892 r. urodził się Janas Dambra. 
uskas (zm. 1982), litewski kompo
zytor, dyrygent, organista.

+  24 maja 1927 r. zmarł Sta
nisław Bohusz-Sestrzęslewicz (ur. 
1869), malarz 1 grafik, profesor 
Uniwersytetu Stefana Batorego.

+  Przed 110 laty, 24 maja 
1882 r. urodził się Ludwik Soko
łowski (zm. 1936), inżynier, ar
chitekt, profesor Uniwersytetu 
W ileńskiego.

Rozrywki um ysłowe

Krzyżówka—samosia

Podane w yrazy  należy wpisać 
do diagramu, by powstała krzy- 
tftwka.

- *  W yrazy  5-lłterowe: Adria , A -  
klta, A lo fi, Arhus, Iława, Ihdre, 
P e w ,  Kowno, Kreta, Lagan, Ma- 

\fi», Mosul, Preny, Rolvs, Setlf, 
Sokal, Solec, Traun.

W yrazy  8-ttterowe: Arusha, 
M d d a , Flores, Kraków, Lah^im 
La redo, Platte, Serang.

W yrazy  7-łtterowe: Arnhema, 
Francja, Mitumba, Sakarya. 
U łożył Antoni BARTOSEW ICZ

R O ZW IĄZAN IE  KRZYŻÓW KI 
Z  •  M A J A

Poziome: Barcelona, katarynka, 
kampanila, Cannes, kaolin, ubra
nie, sekator, Skarbek, Witebsk, 
samowar, druczek, tarcica, oko
wita, mazaki, parter, pantomima, 
parafraza, wiatrówka.

Pionowo: zarodniki, Feliks,
Uznam, Amati, szarak, kandelabr, 
karate, entliczek, araukaria, urwi
sko, eskorta, musztarda, odwłok, 
siatkówka, iperyt, pastor, nazwa, 
idiom.

NIEMENCZYS/SKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
TURYSTYCZNE 

A R K O M
20 I 27 m aja zaprasza N A  2 -D N IO W E  W Y C IE C Z K I

do Torunia w  Polsce.
w  *obo*y- Kotrt wycieczki wynosi 20 USD  

1 800 rubli.

telefonicznie: 57-12-14 (kslęgar
nJ* w  Nlemenczynle).

Sprzedajemy rowery „Ereliukas“
^Zwracać się: Wilno, teL 7S-22-28 lab 41-29-84 w  ro- 
dżinach wieczornych.

Rozliczenia gotówką Inb przelewem.

Ekrany
HELIOS —  I sala —  „M isty

czna pizza ' 4 (USA, komedia) —  
o  11, 13.20,, 15.40, 18, 20.20.

II  sala —  „Niewzruszony" 
(USA, wideo) —  o  10.40, 12.30,
16.20, 18.30. „Znajomość na oś
lep" (USA, komedia, wideo) —  o
14.20, 20.40,

PERGALE —  „Znakom ity po
licjant" (USA) —  o  12, 14, 16, 
18, 20.

W ILN IUS —  „Pożeracz serc" 
(Francja, komedia) —  o  11, 13,

15, 17, 19, 21.
LA ZD YN A I —  „Sprytne dzie

w czyny" (USA) —'  o  14, 18. „Sza* 
lony Jeździec" (Niemcy, Fran
cja, komedia) —  o  16, 20.

DRAUGYSTE —  „An ioł-III" 
(USA) —  o  14.30, 18.40, 
tny piorun" (USA) —  o  16.30,
20.40.

AU SZRA —  „Paląca namię
tność" (2 serie, Indie) —  o  10.30,
13.40, 17.30, 20.40.

A ID  AS  —  „P tak i" (2 serie, In
die) —  o  16.30, 19.15.

* TEWYNE —.

tyw ao - _  0 |g 
o  18, i, 

rosłych) —  o  20. |{l

W IDEOSALA 
S. Stanewicziusa 24 
„Cios pałtery" 
biórki w  T o k W ^ 11 I n  
d e  -Jest piA n H ^  o k i  
o  18. „A lig ę fo | - i«| y ^ H
20. pilmy an im owunT^
—  o  12 . W

Telewizja Polska
NIEDZIELA ,  17 M A J A

10.00 —  „Tełeranek". 10.55_—  
Język angielski dla dzieci. (50).
11.00 —  ,,Operacja M ozart" (12 
_  ost.) — serial pro<L framcu&ko- 
niemieckiej. 11.30 —  „Austra
lia*1 (1) —  „Początki" —  serial 
dok. prod. ang. 12.25 —  Tele
w izy jny koncert życzeń. 12.55 —  
„Szkoła pod żaglami**. 13.20 —  
„Tydzień " —  magazyn rolniczy.
13.55 —  Teatr d la  dśjeei: Euge
niusz Szwarc „N ag i k ró l" (2).
14.55 —  W  starym kinie: „Pepe 
le Moko'* —  fihn . fab. prod. 
franc. 16.30 —  Studio sport. 17.15
—  '„P iep rz i  wanilia**. 17.55 —  
Zaproszenie do Teatru T e lew i
zji. /IPoflo<wanie na karaluchy” . 
Janusza Głowackiego. 18.15 —

i Teleexpress. 18.35 —  7 dni —  
świat. 19.05 —  „Paradise —  zna
czy  raj*4 (20 ) —t serial prod. 
USA. 20.00 - r  W a lt Disney przed
stawia, 20.30 —  Wiadomości.
21.05 —  „Rodzina Straussów" (11)
—  serial prod. niemiecko • ame
rykańskiej. 22.05 —- M ecz  pitki 
nożnej: An glia  —  Brazylia. 23.50 
~  „T ea tr czy li świat".

PO NIED ZIAŁEK 18 M A J A

14.30 —  Wiadomości. 14.45—
17.10 —  Telew izja  edukacyjna.
17.15 —  „LUZ** —  program  nas
tolatków. 18.15 —  Teleezpress. 
1835 —  „An tena". 19.00 
„ A l f "  —  serial prod. U SA. 19.30 
— , „K ra je , narody, wydarzenia".
20.00 — ! „O pin ia publiczna**.
20.15 : Dobranoc. 20.30 —;
Wiadomości. 21.05 *—  Teatr T e 
lew izji. Janusz G łowacki „Polo
w an ie na karaluchy". 22.35. —  
, A b y  do św itu " —  serial TP.
22.55 —  „Good N ew s Festival".
23.45 —  W iadom ości wieczorne. 
2400 —  K ino europejskie: „Po  
własnym pogrzeb ie " —  film  fab. 
produkcji polskiej.

W TO REK , 10 M A J A

10.00 —  W iadom ości poranne.
10.10 —  „D om ow e przedszkole".
10.35 —̂  „Porozm aw iajm y o  dzie
ciach" —  program  dla rodziców.
10.45 —  „G łow a do góry** (1).
11.00 -e- „Dynastia" —  • serial 
produkcji tJSA. 11,50 —  „G łow a 
do góry " (2). 12.05 —  „Kwadrans 
na kawę**. 12.20 —  „Szalona 
szansonistka" —  Iga  Cembrzyńs- 
ka. 13.00 —  W iadomości, 13.15 
— 17.10 —  Telew iz ja  edukacyjna.
17.15 —  Dla dzieci: „T ik -Ta k " 
oraz film  z  serii: „Dennis Za- 
wadiaka" (13). 18.05 —  Język an
gielski d la dzieci (51). 18.15 —  
Teleezpress. 18.35 —  „Tom  1 Jer- 
r y "  —  serial animowany produ
kc ji U S A  19.00 —  „Druga rewo
lucja rosyjska ** (8 -ost.) —  „Prze- 
w ró t" serial dokumentalny 
produkcji angielskiej. 20.00  —  
TEST —  magazyn konsumenta.
20.15 —  Dobranoc. „M a ły  Pin
gw in Pik-Pok". 2030 —  W iado
mości. 21.05 „Dynastia" se
rial prod. USA. 22.00—  Studio 
publicystyczne „Zapis" —  W a 
rianty, 23.15 — ■ M ecz p iłki noż
nej Austria— Polska. 22.45 —  
W  i ad mości wieczorne. 24.00 —  
„ W  siłach pokojow ych O N Z " —  
wojskow y program  dokumental
ny. 0.25. —  Family album

(ost.) —  amerykański kurs języ
ka angielskiego.

ŚRODA, 20 M A J A

10.00 —  Wiadomości poranne.
10.10 —  „Domowe przedszkole".
10.35 —  „Porozmawiajmy o  dzie
ciach". 10.45 —  „Giełda pracy
—  giełda szans", (cz. 1). 11.00 —  
„Kobieta za ladą" (10) —  serial 
produkcji czechosłowckiej. 11.50
—  „G iełda pracy —  giełda 
szans" (cz. 2). 12.05 —  „Kultura 
ludowa** —  Konteksty. 12.50 —  
Kawa z  czekoladą —  reportaż 
Romana Dobrzyńskiego z  Kosta
ryki. 13.00 —  Wiadomości. 17.15

Dla młodych widzów: „Trzy, 
cztery... start". 17.45 —  Kino 
nastolatków: „Partnerzy" —  se
rial produkcji USA. 18.15 —  T e 
leezpress. 18.35 —  „K linika zdro
wego człow ieka". 19.00 —q „Bill 
Cosby Show** — 'seria l prodtikcii 
U SA. 1930 —  , Encyklopedia z 
w o jn y  św iatow ej" —  Inwazja po
wietrzna (cz. 2^. 20.00  —  10 mi
nut dla ministra pracy. 20.15 —  
Dobranoc. 20.30 —  Wiadomości.
21.05 —  Finał Pucharu Europy w  
piłce nożnej —  Sampdoria G e 
nua —  FC Barcelona. 22.35 —  
„A b y  do świtu" —  W ym iana 
szefa —  serial TP.*23.15—  „R e
f i e * "  —  program  publicystyczny.
23.45 —  W iadomości wieczorne.
24.00 —  „D om " (5) — „Ponad 
200 czwartków " —  serial TP.

C ZW AR TE K , 21 M A J A
10.00 —  „Dom ow e przedszko

le ". 1035 —  „Porozm awiajmy o 
dzieciach*4 ■—  program dla rodzi
ców. 10.45 —  „Przyjem ne z  po
żytecznym " (1). 11.00 —  „Estera 
Egato”  (3) —  „Raj-Lajoshalii" —  
serial prod. węgierskiej. 12.05 —  
„Przyjem ne z  pożytecznym " (2).
12.20 —  „Po sześćdziesiątce" —  
magazyn dla wszystkich. 12.40 
„Zdrow ie  —  osobista sprawa**
—  wojskow y program publicys
tyczny. 13.00 —  Wiadomości.
17.15 —  Dla m łodych Widzów: 
„K w ant". 18.15 —  Teleezpress. 
1835 —  M agazyn katolicki. 19.00
—  „Sherlock Holmes i dr W a ł- 
son " (12) —  „Ostatni ak t" —  se
ria l prod. polsko-angielskiej.
19.25 —  „Zw ierzęta Ameryki**
—  film  dok. prod. USA. ̂  19.55 —  
„Praw o i  bezpraw ie" —  program 
rzecznika praw obywatelskich 
prof. Tadeusza Zielińskiego. 20.15
—  Dobranoc. 2030 —  W iadom o
ści. 21.05 —  „D etektyw  z  N ice i*1
—  serial prod. francuskiej. 22.35
—  „Pegaz**. 23.05 —  Studio tem at
23.45 —  W iadomości wieczorne.
24.00 —  Felieton satyryczny Ta
deusza Drozdy. 24.05 Studio 
festiwalow e studenckiego festi
walu piosenki.

PIĄTEK, 22 M A J A

10.00 —  W iadomości poranne.
10.10 —  „Dom owe przedszkole". 
10.45.—  „Szkoła dla rodziców". 
(1). 11.00 „Dziedzictwo Gul
den bur gó w " —  serial prod. nie
m ieckiej. 11-45 —  „Szkoła dla 
rodziców " (2). 12.00 —  „Nasi, 
wasi, obcy " —  program redak
c ji rolnej. 12.40 —  M o ja  modli
twa. 13.00—  Wiadomości. 13.15
—  17.10 —  Telew izja edukacyj
na. 17.15 —  Dla najmłodszych: 
„Ciuchcia**. 18.05 —  Język an
gielski dla dzieci (52). i a i5  —

Teleezpress. 1835 
torium ", „Czego 
lek "? 18.55 —
19.00 —  „DzietizjctCT*' 
burgów " _  M r t ś r *  
ck le). 19.50 —
20.15 —  Dobranoc."
20.30 —  W ła d có w - -~™ 
„Zw ycięstw o
f»b . prod. w l o s k i e j » , , 'J
b y  do  świtu"
22.55 —  Program nom*
23J 0  -  
ra n ie ). 23.45 
wieczorne. 24.00 — i i  
ti w ałow e s tu d e n ck i.^  
piosenki. 24.15 —  sL S w  
jedy n ce ". W i e o f t f l  
„D z ia d a  do oizech6v ^ M  
„N o c  z  gwiazdami" 
rozryw kow y ze S z cz a j*

SOBOTA. 23 j ^ g

8-55 —  ,,Wszystko o 4- .
9-20 —  ,Z  Polski", 
nek-A G R O ". 10.00 -  wC 
ci poranne. 10.10 —. ■ 
1035 —  „5-10-15*» S I  
<U» dzieci i mJoiiziei. L  
J ęzyk  angielski dk  f e j 4]
—  ..Wojownicze-
'—  serial animowanr rJ™
USA- „12 00 -
dynce". 1230 — t j - a l  
koncert życzeń. 13.00 - 
m ości. 13.15 -  W ęd rt* ! 
k ie  i  bliskie: „ChińAi, i 
( 1) —  fllm  dok. prodekt 
kao. 13 JO —  „Eko-Edu" 
gram  ekologiczny. i(_
..Scifle jaw ne" — m
program publicystyczny, u 
,M y  i świat* —  magazyn i 
nych spraw międzynan
15.00 —  W alt Disney l _  
wia. 16.15 —  Z  archmm*i 
n i T e lew iz ji Alfred De V%
—  „Drzwi muszą być 
te albo zamknięte". I 
.partnerzy" —  widowMal 
licystyczne (cz. 2). 18.15-1 
leezpress. 1835 — Mi 
sztuk wizualnych „Oka". 
„Detektyw  w  sutannie* - , 
rial kryminalny prod. USA. S
—  „Z  kamerą wśród i r a
20.00 —  Małe wiadomości 1
20.10 —  Dobranoc. 2030 -J  
domości. 21.00 —  .,FoMtłeffl 
21^0 —  Film fab. 23.00-1 
domości wieczorne. 2115-1 
tnerzy (cz. 2) —  widowi&l 
licystyczne. 0.15 — Sporton| 
bota. 0.45 —  Studio fcf“  
studenckiego festiwalu ]
1.00 —  Film fab.

Serdeczne tyotfU ; 
jubllensowe

Pani M l  
WOJSMEWKZ

składa zespól t—  
przedszkola V  I#

Wlfiu

M Ł O D Y  p n y iH W  

lata (177 cm)
D N Ą  A T M ! ! ”  

D Z IE W C ZY N Ę . ^  

n ie ) Polkę. C d  M* 

k L

Z w racać ł l ę  W ® * !  
77-32-08.

K U X i l E | l
Wileński

Dsieanlk fepbłeczno-polltycuy 
W y  Najwyższej ,1  Kzędu Ke- 
IM M kl Litewskiej. U k a z ie  sta ' 
W  i  Upca 1*53 r.

Nasz mismz 291%, W Um , 
aL Lafswes M .
Indeks C72U

Cena 2 rb. (2t kop. ak
cyza).
W  Polsce —  800 zŁ 

Zam. 1915
N r rejestracji —  322. 
Drąkaimia 
przedsiębiorstwa 
,3 p — i a*f.

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-3141, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-70-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-40.

Działy: państwa i samorządu terenowego —  42-78-03, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rod tey  I prawa —  42-70-84, prawnfe
—  42-75-78, szkolnictwa I młodzieży —  42-70-73, 42-80-88, łyd a  
politycznego —  42-78-81, żyda wsi —  42-70-88, 42-78-08, stołe
czny oraz aktnatnośd —  42-70-77, kandta, oatug I komunikacji
—  42-70-58, literatury i sztoki -r- 42-78-88, felietonów i sportu
—  42-08-83, listów —  42-80-85, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72^78, łotokorespondend —  42-00-81, tłumacze —  42-98-88, 
42-72-71.
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Usługi XEBO oraz 
reklamy —  uL Suboc* I 
ka) czynne od 9.00 do 
pracy. TeL: 82-06-84.
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